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Predgovor

Evanđelje po Marku je napisao Ivan Marko, koji je putovao s Pavlom 
i Barnabom. „Barnaba je i sam bio 'rodom Cipranin' (Djela 4:36);“ I sada 
su on i Pavao, zajedno s Ivanom Markom, Barnabinim sunarodnjakom, 
posjetili misionsko polje ovog otoka.

„Markova majka bila je obraćenica na kršćansku vjeru i njezin 
je dom u Jeruzalemu bio utočište za učenike. U njemu su uvijek bili 
dobrodošli; tu su se mogli odmoriti. Tijekom jednog posjeta apostola 
domu njegove majke, Marko se ponudio da Pavla i Barnabu prati na 
njihovom misijskom putovanju. U srcu je osjećao Božju naklonost pa 
se želio potpuno posvetiti evanđeoskoj službi.“ —Djela apostola, str. 166, 
167.

Kad je Marko prvi put putovao s Barnabom i Pavlom, shvatio je da 
je ovaj posao previše za njega te je otišao kući. Kad se vratio kako bi 
ponovno sudjelovao u djelu, Pavao je odbio surađivati s njim. Ipak, 
Pavao je kasnije promijenio svoje mišljenje o Marku te ga je smatrao 
tako korisnim da je rekao Timoteju, „Marka uzmi i dovedi ga sa sobom, 
jer mi je koristan za službu" (2. Timoteju 4:11). 

Marko je također blisko surađivao s Petrom (1. Petrova 5:13). Smatra 
se kako je Petar ispričao Marku svoja vlastita iskustva. Marko, koji 
nije sam bio očevidac, bilježio je Petrova sjećanja o Isusu. Markovo 
iznošenje evanđelja je mnogo sažetije od preostala tri. Marko počinje 
svoje pisanje s „Početak evanđelja Isusa Krista, Sina Božjega“ (Marko 
1:1). Odmah izražava svoju vjeru u Isusa kao Božjeg Sina.

„Spasitelj čovječanstva je bio rođen u skromnoj obitelji te grijehom 
pogođenom i izopačenom svijetu. Bio je odgajan u zabačenom 
Nazaretu, malom gradu u Galileji. Počeo je svoju misiju u siromaštvu 
i bez zemaljskog statusa. On nije tražio odobravanje  i divljenje ovog 
svijeta. On je boravio među poniznima. U svakom pogledu je bio samo 
ponizan čovjek s malo prijatelja. Tako je Bog otkrio evanđelje svijetu na 
način koji je bio u potpunosti drugačiji od onoga što bi mnogi smatrali 
mudrim za objavljivanje istog evanđelja u ovom vremenu…

„Kraljevstvo Božje ne dolazi zamjetno.“ Evanđelje Božje milosti, sa 
svojim duhom samoodricanja, nikad ne može biti u skladu s duhom 
ovog svijeta.”—The Review and Herald, January 18, 1906.

Neka nam Gospod pomogne u prihvaćaju veće mjere ovog evanđelja 
milosti u naša srca i živote danas dok proučavamo pouke za ovo 
tromjesečje.

Generalna Konferencija, Odjel za subotnju školu
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Subota, 3. listopada 2020.

Dar prve subote za sjedište 
u Savigny-sur-Orgeu, Francuska

Sa zajedničkom populacijom od oko 87 
milijuna stanovnika, Francuska, Belgija i 
Švicarska predstavljaju utjecajno područje 
zapadne Europe. Reformni pokret u 
Francuskoj djeluje već nekoliko desetljeća. 
Tijekom Drugog svjetskog rata naša braća su 
bila među onima koji su u strašnim uvjetima 
stradali kao žrtve zloglasnog koncentracijskog 
logora Gurs. Ipak poruka je opstala Božjom milošću te danas Francuska, 
Belgija i Švicarska čine Francusko misionarsko polje.

Građevine na posjedu u Savigny-sur-Orgeu, pariškom predgrađu, služe 
kao sjedište polja i uistinu im je potrebno proširenje. Molitveni dom je 
sagrađen na ovoj parceli 1991. godine zahvaljujući velikodušnim donacijama. 
S Božjom pomoću, djelo se ovdje razvijalo unatoč izazovnom mentalitetu 
francuske populacije koja je duboko ukopana u ateističke i katoličke ideje, 
preostale još iz perioda progonstva od 1260 godina. Prisjetimo se da su 
nekoliko godina nakon Luthera, oko polovicu populacije činili protestanti. 
Ali zbog progonstava, mnogi vjerni ljudi su ili umrli zbog svoje vjere (kroz 
mučenja i zatvore) ili su pobjegli u zemlje koje su bile više gostoljubive, poput 
Švicarske, Njemačke, Nizozemske te zemlje Novog svijeta.

Unatoč svemu, postoje još mnoge iskrene duše koje su zavedene i koje 
čeznu za svjetlošću kako bi stale na Božju stranu. Iz tog razloga tražimo vašu 
velikodušnu financijsku pomoć kako bismo učinili ovo veoma potrebno 
proširenje i lakše dopirali do ovih duša.

Mnogi iz inozemstva i diljem Francuske su već pružili pomoć u 
ovom pothvatu. Ovdje imamo braće i sestre iz francuskih prekomorskih 
teritorija, ali i iz Rumunjske, Brazila, Portugala, Konga, Moldavije te još 
nekoliko nacionalnosti. Ova kulturalna raznolikost je istinski blagoslov jer 
nam omogućuje da produbimo našu vjeru, čineći je čvršće utemeljenom 
na najvažnijim biblijskim principima, neovisno o različitim kulturalnim 
običajima koji su ponekad teško premostivi i mogu iskriviti poruku. Neće 
li Vječno Evanđelje biti propovijedano „onima koji žive na zemlji, svakom 
narodu i plemenu, i jeziku i puku“ (Otkrivenje 14:6)? Zajedno učinimo ovo 
stvarnošću!

Francusko polje vam se unaprijed zahvaljuje
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  1. lekcija 	 Subota, 3. listopada 2020.

Početak evanđelja Isusa Krista

„A nakon što Ivan bijaše predan, dođe Isus u Galileju propovijedajući 
evanđelje o kraljevstvu Božjem. I govoreći: »Ispunilo se vrijeme i približilo 
se kraljevstvo Božje! Pokajte se i vjerujte evanđelju!“ Marko 1:14,15.

„Nije bilo zveckanja oružjem, niti razvaljivanja zatvorskih vrata; ali liječenje 
bolesnika, propovijedanje evanđelja, krijepljenje ljudskih duša, sve je to 
svjedočilo o Kristovoj misiji.“ —Odgoj, str. 157.

Predlažemo da pročitate: Želja vjekova, str. 109–113.

Nedjelja 	 27. rujna

1. 	POČETAK EVANĐELJA

a. 	Kako Marko započinje svoj izvještaj o Kristovom životu? Što on 
odmah na početku potvrđuje o Isusu? Marko 1:1.

_______________________________________________________________________

b.  Objasnite što je evanđelje. Rimljanima 1:16.
_______________________________________________________________________

„Takva milost i dobrota su potpuno nezaslužene. Kristova blagodat je 
dovoljna da opravda pokajničkog grješnika bez ikakve zasluge ili prava 
sa njegove strane. Opravdanje predstavlja potpuni, kompletan oproštaj 
grijeha. Trenutak kad grješnik vjerom primi Krista, trenutak je njegovog 
pomilovanja i primanje oproštaja. Njemu se pripisuje Kristova pravda 
i on više ne sumnja da mu je Bog u svojoj milosti oprostio.“ —Biblijski 
komentari,  6, str. 1071.

„Nema nijednog nedostatka u Božjem planu za spasenje ljudi. 
Ako evanđelje nije svakoj duši Božja sila za spasenje, to nije stoga 
što bi evanđelje bilo manjkavo, već zato što ljudi nisu istinski vjernici 
i istinski primatelji Kristove milosti i pravednosti. ... Tobožnji vjernici 
ne prihvaćaju Krista kao svojega osobnog Spasitelja, već Ga slijede na 
potpuno pogrešan način.“—Ovaj dan s Bogom, str. 18.
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Ponedjeljak 	 28. rujna

2. 	KRISTOV PRETHODNIK 

a. 	Koja je bila misija Ivana Krstitelja? Marko 1:2; Luka 1:17.
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

 „U svakom stoljeću ovozemaljske povijesti, Bog je imao svoje 
predstavnike koji su imali zadatak da Njegovo djelo sprovode na 
način koji je On odredio. Ivan Krstitelj je imao naročiti zadatak za 
koji je on bio rođen i određen – zadatak da pripremi put Gospodu... 
Njegova pustinjska misija bila je najupečatljivije, doslovno ispunjenje 
proročanstva.“ —Biblijski komentari,  5, str. 1115.

„U Ivanu Krstitelju Bog je podigao glasnika koji će pripraviti put 
Gospodu. On je trebao odnijeti svijetu nepokolebljivo svjedočanstvo 
ukoravanja i odbacivanja grijeha.”—Odabrane poruke,  2, str. 147.

„Naša misija glasnika drugog Kristovog dolaska je slična misiji Ivana 
Krstitelja, Kristovog prethodnika u Njegovom prvom dolasku. Mi 
trebamo objavljivati svijetu poruku, „Veliki dan Gospodnji je blizu.“ 
„Pripremi se da susretneš Boga svojega.“ Mi trebamo činiti mnogo više 
nego što smo učinili do sada. ”—Slični Kristu, str. 201.

b. 	Koja je bila Ivanova poruka i tko ga je došao slušati? Marko 1:3–5.
_______________________________________________________________________

c. 	Kome je Ivan uputio narod? Kako je Ivanovo djelo bilo različito od 
djela dolazećeg Mesije? Marko 1: 6–8.

_______________________________________________________________________

„Ivan je svojim učenicima rekao da je Isus obećani Mesija, Spasitelj 
svijeta. Kad se njegovo djelo približilo kraju, poučio je učenike da gledaju 
na Isusa i da Ga slijede kao Velikog Učitelja. Ivanov život bio je prepun 
tuge i samoodricanja. On je najavio prvi Kristov dolazak, ali mu nije bilo 
dopušteno da vidi Njegova čuda i uživa u sili koja se očitovala u Njemu. 
Kad se Isus potvrdio kao učitelj, Ivan je znao da on mora umrijeti. 
Rijetko kad se čuo njegov glas, osim u pustinji. Živio je kao osamljenik. 
Nije se vezao uz očevu obitelj da uživa u njihovom društvu, već ju je 
napustio da bi mogao ispuniti svoju zadaću. Mnoštvo ljudi napuštalo 
je gradove i sela i odlazilo u pustinju da čuje riječi čudesnog proroka. 
Ivan je položio sjekiru na korijen stablu. Korio je grijeh ne mareći za 
posljedice i pripremao put Božjem Jaganjcu.“ —Rani spisi, str. 154.
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Utorak 	 29. rujna

3. 	SPASITELJ JE KRŠTEN

a. 	Zbog kojeg razloga je Isus došao vidjeti Ivana? Marko 1:9.
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Kad je Isus došao krstiti se, Ivan je u Njemu otkrio čistoću karaktera 
koju nikada ranije nije zamijetio ni u jednom čovjeku… Nikada nije došao 
u dodir s ljudskim bićem koje je toliko odisalo božanskim utjecajem. Sve 
je to bilo u skladu s onim što je Ivanu objavljeno o Mesiji. Ipak, ustezao 
se ispuniti Isusov zahtjev. Kako može on, grješnik, krstiti Bezgrešnoga? 
I zašto bi se Onaj kome nije potrebno pokajanje podvrgnuo obredu koji 
je predstavljao priznanje krivnje koju treba oprati?

Kad je Isus zatražio krštenje, Ivan se povukao uzviknuvši: „Treba 
da ti krstiš mene, a ti dolaziš k meni!” Odlučnim ali ipak plemenitim 
autoritetom Isus je odgovorio: „Pusti sada, jer tako nam dolikuje da 
sve ispunimo što je u skladu s voljom Božjom.” Popustivši, Ivan je 
poveo Spasitelja do Jordana i uronio Ga u vodu.“ —Želja vjekova, str. 
110, 111.	

b. 	Kako se Sveti Duh otkrio na Isusovom krštenju, a također i Bog 
Otac? Marko 1:10.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Gospod je Ivanu obećao da će mu dati znak po kome će moći 
prepoznati Mesiju; i kad je Isus izašao iz vode, obećani znak se pokazao. 
On je vidio nebesa otvorena i Duha Božjeg u obliku zlatnog goluba kako 
lebdi nad Kristovom glavom, i začuo glas: 'Ovo je Sin moj, Ljubljeni! U 
njemu mi sva milina'. …

Zemlja je zbog grijeha bila odsječena od neba, ali je Krist svojom 
ljudskom rukom prigrlio pali rod, dok se svojom božanskom rukom 
čvrsto držao prijestolja Beskonačnoga. Tako je zemlji ponovo vraćena 
milost neba, a čovjek je ponovo mogao uspostaviti zajednicu s Bogom. 
Molitva Kristova, u korist roda ljudskog, prokrčila je sebi put kroz sve 
sjene koje je sotona bacio između čovjeka i Boga i jasno osvijetlila 
kanal za održavanje veze sa samim prijestoljem slave. Vrata su ostala 
odškrinuta, nebo se otvorilo i Duh Božji u obliku goluba spustio se nad 
glavu Kristovu, a s neba se začuo Božji glas: 'Ovo je Sin moj, Ljubljeni! U 
njemu mi sva milina.“—Biblijski komentari, 5. str. 1078.
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Srijeda 	 30. rujna

4. 	ODVEDEN U PUSTINJU

a. 	Kamo je Isus otišao neposredno nakon svog krštenja? Marko 1:12. 
Zašto?

_______________________________________________________________________

„Zašto je na početku svoje javne službe Krist bio odveden u pustinju 
da bude kušan? ... On je otišao ne radi sebe, nego radi nas; da bi je 
nadvladao radi nas. ... Trebao je biti kušan i ispitan kao predstavnik 
naše vrste. Trebao se osobno susresti s neprijateljem da bi svrgnuo 
onoga koji tvrdi da je predvodnik svih kraljevstava na Zemlji.

Naš Spasitelj održao se na svakom polju kušnje i na ovaj način 
omogućio je i čovjeku da je nadvlada.“ —Upoznajmo Krista, str. 32.

„Kad je Isus odveden u pustinju da bude iskušan, Njega je tamo 
odveo Božji Duh. On nije tražio kušnju. On je otišao u pustinju da bude 
sam, da razmišlja o svojoj misiji i radu. Postom i molitvom trebao je 
ojačati sebe za stazu poprskanu krvlju kojom je morao proći. Međutim, 
Sotona je znao da je Spasitelj otišao u pustinju i smatrao je da je to 
najbolje vrijeme da Mu se približi.“ —Želja vjekova, str. 114.

b. 	Dok je Isus bio u pustinji, s čime se morao boriti? Kako Mu je Bog 
pomogao? Marko 1:13.

_______________________________________________________________________

„Ukoliko ne postoji mogućnost pada, iskušenje nije iskušenje. 
Iskušenju se čovjek odupire kad je pod snažnim utjecajem da postupi 
pogrešno, ali znajući da to može, suprotstavlja mu se, vjerom, čvrsto 
se držeći za božansku silu. Ovo je bio ispit kroz koji je i Krist prošao.”—
Odabrane poruke, 3, str. 132.

c. 	Kako Bog obećava da će nam pomoći u vrijeme kad nam je to 
potrebno? Psalam 91:11; 34:7.

_______________________________________________________________________

„Njegovi su anđeli postavljeni da bdiju nad nama i ako se stavimo pod 
njihovu zaštitu, u svakom trenutku opasnosti oni će biti s naše desne 
strane. Kada se nesvjesno nađemo u opasnosti da širimo nepovoljan 
utjecaj, anđeli će se naći pokraj nas, pokrenuti nas u boljem smjeru, 
birati riječi za nas, utjecati na naše postupke. I tako će naš utjecaj 
postati tiha, nesvjesna ali moćna sila, privlačeći druge Kristu i nebeskom 
svijetu.“ —Moj život danas, str. 302.
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Četvrtak 	 1. listopada

5.  PROŠIRIVANJE IVANOVE PORUKE

a. 	Nakon što je Ivan izvršio svoju misiju, koju poruku je Isus počeo 
propovijedati i zašto? Marko 1:14, 15.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Tako je vijest evanđelja, koju je iznosio sam Spasitelj, bila zasnovana 
na proročanstvima. „Vrijeme” za koje je On objavio da je izašlo bilo je 
razdoblje obznanjeno Danielu preko anđela Gabriela…

„Znaj i razumij: Od časa kad izađe riječ ‘Neka se vrate i neka opet 
sagrade Jeruzalem’ pa do Kneza Pomazanika: sedam sedmica, a onda 
šezdeset i dvije sedmice”, šezdeset i devet sedmica ili četiri stotine i 
osamdeset i tri godine (Daniel 9:25). Zapovijed da se obnovi i sagradi 
Jeruzalem kako ju je objavio Artakserks Longiman (Vidi: Ezra 6:14; 7:1, 9) 
stupila je na snagu u jesen 457. godine prije Krista. Od ovog trenutka 
četiri stotine osamdeset i tri godine protežu se do jeseni 27. godine 
poslije Krista. Prema proročanstvu, ovo razdoblje trebalo je stići do 
Mesije, do Pomazanika. Godine 27. Isus je prigodom svojega krštenja 
primio pomazanje Svetoga Duha i uskoro nakon toga otpočeo svoju 
službu. Tada se objavljivala vijest: „Ispunilo se vrijeme.” —Želja vjekova, 
str. 233.

„Sam Krist je bio tvorac hebrejskog sustava, temelj skupocjenog 
hrama, ispunjenje simbola na koje su ukazivale sve žrtvene službe. 
Židovi su sa očitom tjeskobom čekali Kristov dolazak. Književnici, koji 
su naučili zakon i upoznali se objavama proroka o Njegovom dolasku, 
su znali iz proročke povijesti da je vrijeme čekanja na Njegov dolazak 
došlo svom kraju.”—The Spirit of Prophecy, 3, str. 35.

Petak 	 2. listopada

PITANJA ZA OSOBNO RAZMIŠLJANJE

1.  Kako nam Bog daje pomilovanje? Koliko je potpuno ovo pomilovanje?
2.  Što je bila posebna misija Ivana Krstitelja? Što je naša misija danas?
3.  Što se dogodilo na Isusovom krštenju? Zašto je ovo bilo značajno?
4.  Kako je Krist pobijedio za nas tijekom svog iskustva u pustinji? Što ovo znači?
5.  Na što je Isus mislio kad je rekao se ispunilo vrijeme? O kojem vremenu je go-

vorio?
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   2. lekcija  				              Subota, 10. listopada 2020.

Božanski Učitelj

„On noću dođe k Isusu i reče mu: „Rabbi, znamo da si učitelj od Boga 
došao, jer nitko ne može činiti ta čudesa koja ti činiš, osim ako Bog nije s 
njim.” Ivan 3:2

„Isus, božanski Učitelj… On je prihvatio ljudsku prirodu samo zato da bi 
mogao pokazati ljudima Božju milost, ljubav i dobrotu, postaravši se za 
spasenje i za sreću svojih stvorenja. Sa tim istim ciljem je i umro… Svakodnevno 
je pred njima pokazivao, u djelima blagoslova ljudima, kako je velika Njegova 
nježnost, kako je velika Njegova ljubav prema grešnom rodu. Njegovo srce je 
bilo izvor neiscrpne sućuti, i duša koja čezne mogla se iz njega snabdjeti vodom 
života.“ —Savjeti za rad u subotnjoj školi, str. 108, 109.

Predlažemo da pročitate: Želja vjekova, str. 342, 343, 427–431, 601–603.

Nedjelja 	 4. listopada 

1.  UČITELJ I NJEGOVI UČENICI

a. 	Kako su se učenici obraćali Isusu u brojnim situacijama? Marko 
4:38; 9:38; 13:1.

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

b. 	Kako je Isus prihvatio korištenje ovog izraza? Ivan 13:13.
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

c. 	S kojom svrhom je Isus ovo učinio? Ivan 13:14, 15.
_______________________________________________________________________

„Kristu nedvojbeno pripada pravo na vlast i odanost. „Vi mene 
zovete Učiteljem i Gospodinom. Pravo velite, jer to jesam.” (Ivan 13:13) 
„Jer imate samo jednog Vođu, Krista!” (Matej 23:10) Tako je On zadržao 
dostojanstvo koje pripada Njegovom imenu, i vlast i moć koju je imao 
na Nebu.“ —Uzvisimo Isusa, str. 37.
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Ponedjeljak 	  5. listopada 

2. 	ČOVJEK U POTREBI POKAZUJE POŠTOVANJE 

a. 	Tko je bio Jair i kako je pokazao poštovanje prema Isusu? Marko 
5:22.

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Ostao je neko vrijeme na obali učeći i liječeći, a zatim je krenuo 
prema kući Levija-Mateja da bi se na gozbi sreo s carinicima. Tu Ga je 
pronašao Jair, starješina sinagoge.

Ovaj je hebrejski starješina u velikoj boli došao k Isusu, bacio se pred 
Njegove noge.“ —Želja vjekova, str. 342.

b. 	Zašto je Jair došao vidjeti Isusa? Koliko je velika bila njegova vjera? 
Marko 5:23.

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Isus je odmah krenuo s ovim poglavarem njegovom domu. Premda 
su učenici vidjeli toliko Njegovih djela milosrđa, bili su iznenađeni 
Njegovim odgovorom na molbu ovog oholog rabina; ipak pratili su svog 
Učitelja, a narod ih je slijedio s nestrpljenjem i iščekivanjem.“ —Želja 
vjekova, str. 342.

„Krist je bio na putu k domu hebrejskog rabina Jaira, koji je molio 
Isusa da dođe i iscijeli njegovu kćer. Molba slomljena srca: „Kćerkica 
mi je na umoru. Dođi i stavi na nju ruke da ozdravi i živi!” (Marko 5:23) 
dirnula je suosjećajno Kristovo srce, i On se s ovim knezom odmah 
uputio prema njegovoj kući.“ ––Zdravlje i sreća, str. 59.

c. 	Kad se Isusovo putovanje do Jairove kuće odužilo, što se dogodilo? 
Kako se glasnik obratio Isusu? Marko 5:35.

_______________________________________________________________________

 „Kuća starješine nije bila daleko, ali Isus i Njegova pratnja sporo su 
napredovali, jer Ga je mnoštvo ometalo sa svih strana. Zabrinuti otac 
bio je nestrpljiv zbog odlaganja; ali Isus, sažalijevajući narod, zastajao 
je tu i tamo da pomogne nekom patniku ili utješi neko ojađeno srce.

Dok su išli putem, jedan je glasnik krčio sebi put kroz mnoštvo, 
noseći Jairu vijest da je njegova kći mrtva, i da ne zamara dalje Učitelja. 
Riječ je doprla do Isusova uha: „Ne boj se,” rekao je On. „Samo vjeruj! 
Ozdravit će!” —Želja vjekova, str. 342, 343.



12	 Biblijske lekcije, listopad–prosinac, 2020.

Utorak 	 6. listopada

3. 	OTKRIVANJE SVOG BOŽANSTVA 

a. 	Koga je Isus poveo u Jairovu kuću kad je stigao? Zašto? Marko 
5:37–40.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Jair se pribio uz Spasitelja i zajedno su žurili prema domu ovog 
poglavara. Unajmljene narikače i svirači frulaši bili su već tu ispunjavajući 
zrak svojim naricanjem. Prisutnost mnoštva i jauk dirali su Isusov duh. 
Pokušao ih je umiriti govoreći: „Nemojte plakati, jer nije umrla, već 
spava!” Ljutile su ih ove strančeve riječi. Vidjeli su dijete u zagrljaju 
smrti i stoga Mu se podsmijevali. Zahtijevajući da svi napuste kuću, Isus 
je poveo sa sobom oca i majku ove djevojčice i tri učenika: Petra, Jakova 
i Ivana, i svi su zajedno ušli u sobu umrle.“ —Želja vjekova, str. 343.

b. 	Koje čudo je potvrdilo Kristovu božansku prirodu? Marko 5:41, 42.
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Isus se približio postelji i uzevši svojom rukom dječju ruku, nježno, 
uobičajenim jezikom njezina doma, izgovorio riječi: „Djevojčice, ja ti 
govorim, ustani!” 

Drhtaj je odmah prošao kroz beživotno tijelo. Bilo života opet je 
kucalo. Usne su se razmaknule u osmijeh. Oči su se široko otvorile kao 
da se bude iz sna i djevojka je u čudu promatrala skupinu kraj sebe. 
Ustala je, a njezini su je roditelji zagrlili plačući od radosti.“ —Želja 
vjekova, str. 343.

c. 	Koje drugo slično Isusovo čudo također imamo zapisano? Luka 
7:11–17.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Spasitelj je podizao mrtve u život. Jedan od tih je bio sin udovice 
iz Naina. Ljudi su ga nosili na pokop, kad su susreli Isusa. On je uzeo 
ruku mladića, podigao ga i živog ga predao njegovoj majci. Tada su se 
okupljeni vratili svojim domovima s klicanjem i slavljenjem Boga.”—The 
Story of Jesus, str. 79. 
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Srijeda 	 7. listopada 

4. 	MNOŠTVO GA PRIZNAJE 

a. 	Kako je jedna osoba iz mnoštva oslovila Isusa? Što je bila njegova 
velika potreba? Marko 9:17, 18.

_______________________________________________________________________

b.  Kako je Isus pokazao nužnost vjere i što je bio odgovor ovog oca? 
Marko 9:19–24.

_______________________________________________________________________

„Otac je opisao duge godine patnji, i tada je povikao kao da više ne 
može izdržati: „Ako što možeš, pomozi nam smiluj nam se!” „Ako što 
možeš...!” Čak i sada otac je sumnjao u Kristovu moć. 

Isus je odgovorio: „Ako možeš... Sve je moguće onomu koji vjeruje!” 
Kristu nije nedostajala sila; ozdravljenje sina ovisilo je o očevoj vjeri.“ 
—Želja vjekova, str. 428.

„Vjera nas povezuje s Nebom i daje nam snagu da se uspješno borimo sa 
silama tame. U Kristu Bog nam je dao sredstvo za pobjeđivanje svake grješne 
osobine i odupiranje svakoj kušnji, bez obzira na njezinu jačinu. Međutim, 
mnogi osjećaju da im nedostaje vjera i stoga ostaju odvojeni od Krista. Neka 
se ove duše u svojoj bespomoćnoj nedostojnosti oslone na milost svog 
suosjećajnog Spasitelja. Ne gledaj na sebe, već na Krista! On, koji je liječio 
bolesne i izgonio zle duhove dok je hodao među ljudima, i danas je isti moćni 
Otkupitelj. Vjera dolazi iz Božje Riječi. Tada se uhvati za Njegovo obećanje: 
„A tko dođe k meni, sigurno ga neću izbaciti van.” (Ivan 6:37) Baci se pred 
njegove noge s uzvikom: „Vjerujem! Pomozi moju nevjeru.” Ne možeš nikada 
propasti dokle god to činiš, nikada.“ — Želja vjekova, str. 429.

c. 	Kako je Isus pokazao da je On uistinu božanski Učitelj? Marko 
9:25–27.

_______________________________________________________________________

„Isus se okrenuo dječaku koji je patio i rekao: „Nijemi i gluhi duše, 
ja ti zapovijedam, iziđi iz njega i više se ne vraćaj u nj.” Začuo se krik i 
nastala je samrtna borba. Zli duh, izlazeći, kao da je odnosio i život svoje 
žrtve. Dječak je ostao ležeći nepomično i očito bez života. Mnoštvo je 
šaputalo: „Umro je.” Međutim, Isus ga je uzeo za ruku, podigao ga, 
i predao u savršenom zdravlju uma i tijela njegovom ocu. Otac i sin 
slavili su ime svojega Izbavitelja. Mnogi „ostanu zaprepašteni pred 
veličanstvenošću Božjom”, dok su se književnici, pobijeđeni i pognute 
glave zlovoljno udaljili.“ — Želja vjekova, str. 428, 429.



14	 Biblijske lekcije, listopad–prosinac, 2020.

Četvrtak 	 8. listopada 

5. 	NJEGOVI NEPRIJATELJI SU ZAPREPAŠTENI 

a. 	Kako su čak i Isusovi neprijatelji oslovili Isusa dok su se pretvarali 
da su Njegovi učenici? Što su ga pitali? Marko 12:13, 14.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Farizeji su se stalno žestili zbog iznuđivanja poreza od strane 
Rimljana. Smatrali su da je plaćanje poreza u suprotnosti s Božjim 
zakonom. Sad su vidjeli priliku da Isusu postave zamku. Uhode su 
došle k Njemu i s prividnom iskrenošću, kao da žele znati što je njihova 
dužnost, upitali su: „Učitelju, znamo da pravo govoriš i učiš. Ne gledaš 
tko je tko, nego prema istini učiš putu Božjemu. Je li nam dopušteno 
dati caru porez ili nije?” —Želja vjekova, str. 601.

b. 	Kako je Isus odgovorio njihovom lukavstvu i zbunio ih? Koji je bio 
njihov odgovor? Marko 12:15–17.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Uhode su očekivale da će Isus na jedan ili drugi način neposredno 
odgovoriti na njihovo pitanje... Sad su se osjećali osujećenima i 
poraženima. Njihovi su planovi bili poremećeni. Nakon ovako uvjerljiva 
odgovora na njihovo pitanje, oni nisu mogli više bilo što kazati. 

Kristov odgovor nije bio izbjegavanje, već pravičan odgovor na pitanje. 
Držeći u svojoj ruci rimski kovani novac na kome je bilo utisnuto ime i lik 
cezarov, izjavio je da pošto žive pod zaštitom rimske sile, trebaju joj dati 
potporu koju zahtijeva sve dok se to ne sukobi s uzvišenijom obvezom. 
Međutim, dok se miroljubivo pokoravaju zemaljskim zakonima, u sva 
se vremena trebaju prvo pokoravati Bogu.“ —Želja vjekova, str. 602.

Petak 	 9. listopada

PITANJA ZA OSOBNO RAZMIŠLJANJE

1.  Je li bilo ispravno što su ljudi Isusa nazivali „Gospodarom“?
2.  Kako je oholi rabin pokazao poštovanje prema Isusu? Zašto je to učinio?
3.  Što je čudo s Jairovom kćeri otkrilo o Isusu?
4.  Kad je Isus izgnao demone iz dječaka, kakva je bila reakcija obitelji? Kakva je bila 

reakcija književnika? Zašto?
5.  Kako je Isus zbunio špijune koji su poslani kako bi Ga uhvatili u zamku?
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3. lekcija				    Subota, 17. listopada 2020.

Čudotvorac
„Tada ljudi, vidjevši čudo koje je učinio Isus, rekoše: „Ovo je uistinu taj 

prorok koji treba doći na svijet.” Ivan 6:14.

„Kad je Isus otkrio svoju božansku prirodu svojim moćnim čudima, kad je 
liječio bolesne i podizao mrtve, narod se među sobom pitao: „Čiji je on sin? 
Davidov?... Međutim, mnogi koji su Isusa nazivali Sinom Davidovim nisu 
priznavali Njegovo božanstvo. Oni nisu razumjeli da je Davidov Sin i Božji Sin.“ 
—Želja vjekova, str. 608, 609.

Predlažemo da pročitate: Želja vjekova, str. 334–337, 364–371.

Nedjelja 	 11. listopada

1. 	MNOGI SU IZLIJEČENI 

a. 	Kako je narod reagirao na Isusovu misiju liječenja? Marko 1:32, 33.
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Narod se nije usuđivao doći k velikom Liječniku prije zalaska sunca da 
primi iscjeljenje. A onda su tijekom radnog tjedna iz domova, radionica 
i tržnica stanovnici grada navirali u smjeru jednostavnog prebivališta u 
kojem se Isus sklonio. Bolesnike su donosili na nosilima, neki su dolazili 
oslanjajući se na štake, neke su podupirali prijatelji dok su posrćući i 
malaksalo dolazili pred Spasitelja.

Sat za satom oni su dolazili i odlazili, jer nitko nije mogao znati hoće 
li božanski Liječnik sutra još biti među njima. Nikada ranije Kafarnaum 
nije bio svjedokom jednog takvog dana. Zrak je bio ispunjen glasovima 
ushita i uzvicima izliječenih nevoljnika.

Isus nije prekidao svoj rad sve dok i posljednji patnik nije bio iscijeljen. 
Već je bila duboka noć kad je mnoštvo otišlo a tišina se spustila nad 
Šimunov dom. Prošao je dug i naporan dan; Isus je tražio odmor. Ali 
dok je grad još bio obavijen u drijemež, Spasitelj „rano ujutro, ustade, 
iziđe te ode na samotno mjesto, tu je molio” (Marko 1:35).“ ––Zdravlje i 
sreća, str. 29, 30.
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Ponedjeljak 	 12. listopada

2. 	NAROD SE SKUPLJA OKO ISUSA 

a. 	Što se dogodilo kad je Isus drugom prilikom stigao brodom u 
Genezaret? Marko 6:53–55.

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„U međuvremenu [Isus] je stigao u Genezaret nakon izbivanja od 
samo jednog dana. Čim se doznalo da se iskrcao, ljudi „... oblete cijeli 
onaj kraj i počnu donositi bolesnike na posteljama tamo gdje su čuli da 
se nalazi”(Marko 6:55).“ —Želja vjekova, str. 384.

b. 	Koliko očajno su bolesnici željeli vidjeti Isusa? Kako je njihova vjera 
nagrađena? Marko 6:56.

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

c. 	U drugoj situaciji, tko je još bio izliječen na isti način? Marko 5:25–
34. Što možemo naučiti iz ovog primjera vjere?

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Kad je žena ispružila ruku i dotaknula rub Njegove haljine, mislila je 
da ovaj skriveni dodir neće nitko primijetiti; ali je Krist prepoznao dodir 
i odgovorio njenoj vjeri svojom izliječujućom silom. Ona je shvatila u 
trenutku da je izliječena i da Gospod Isus neće dopustiti da takva vjera 
prođe nezapaženo.”—In Heavenly Places, str. 108.

„Spasitelj je mogao razlikovati dodir vjere od nemarnog dodira 
neopreznog mnoštva. Takvo povjerenje ne smije ostati nezamijećeno. 
Želio je ovoj poniznoj ženi uputiti riječi utjehe koje će za nju biti izvor 
radosti riječi koje će biti blagoslov za Njegove sljedbenike sve do kraja 
vremena.“ —Želja vjekova, str. 344.

„Vjera koja nas dovodi u živi dodir s Kristom, s naše strane mora 
uključivati najveću naklonost, potpuno pouzdanje i sveobuhvatno 
predanje. Ta vjera radi kroz ljubav i čisti dušu. Ona u životu Kristova 
sljedbenika dovodi do istinske poslušnosti Božjim zapovijedima; 
rezultat žive veze s Kristom bit će ljubav prema Bogu i ljubav prema 
ljudima.“ —Odabrane poruke,  1, str. 334.
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Utorak 	 13. listopada

3. 	UČENICI SU POSLANI POMOĆI 

a. 	Dok je Isusovo djelo napredovalo, koji plan je primijenio? Marko 
6:7–11.

_______________________________________________________________________

„Kako bi se djelo izvršavalo uspješno, Gospod je poslao svoje učenike 
dvoje po dvoje.”—Life Sketches, str. 302.

„Potrebno je da dvojica rade zajedno jer jedan će ohrabriti drugoga; 
mogu se savjetovati, moliti i zajedno istraživati Bibliju. Tako mogu 
dobiti veću svjetlost o istini jer će jedan zapaziti jednu stranu istine a 
drugi drugu. Ako su u zabludi, mogu ispraviti jedan drugoga u govoru ili 
stavu, tako da oni koji slušaju neće ocijeniti istinu prema nedostacima 
njenih branitelja.“ —Evangelizam, str. 74.

„Tumačenje istine, s ljubavlju i jednostavnošću, od kuće do kuće, 
u skladu je sa nalogom koji je Krist dao svojim učenicima kada ih je 
poslao na njihovo prvo misionarsko putovanje. Pjesmama hvale Bogu, 
poniznim molitvama od srca, jednostavnim izlaganjem biblijskih istina 
u obiteljskom krugu, mnogi će biti privučeni.“ —Slični Kristu, str. 202.

b. 	Kad su učenici bili poslani, kako su kombinirali propovijedanje s 
liječenjem? Marko 6: 12, 13. Kako mi danas trebamo raditi na isti 
način?

_______________________________________________________________________

„Krist, veliki zdravstveni misionar, je naš primjer… On je liječio bolesne 
i propovijedao evanđelje. U Njegovoj službi, liječenje i poučavanje su 
bili blisko povezani. Ni danas ih ne trebamo razdvajati.”—Counsels on 
Health, str. 395, 396.

„Kristov život i Njegovo služenje potrebitima bili su nerazdvojno 
povezani. Iz svjetlosti koja mi je dana, znam da treba postojati uska 
povezanost između zdravstvenog misionarskog rada i evanđeoskog 
misionarskog rada. Oni su povezani u svetu zajednicu kao jedna misija i 
nikad ne trebaju biti rastavljeni. Nebeski principi trebaju biti prihvaćeni 
i prakticirani u životu onih koji tvrde da hode Spasiteljevim stopama. 
Svojim primjerom On nam je pokazao kako zdravstveno misionarski 
rad ne treba zamijeniti propovijedanje evanđelja, nego treba biti usko 
vezan za njega. Krist je savršeno prikazao božanstvo kombinirajući 
misiju liječnika i propovjednika, brinući se za potrebe i tijela i duše, 
liječeći tjelesne bolesti, a tada govoreći riječi koje su donosile mir u 
uznemirena srca.”— Counsels on Health, str. 528.
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  Srijeda 	 14. listopada

4. 	ČAK SE I ELEMENTI POKORAVAJU

a. 	Što se dogodilo kad su učenici s Isusom prelazili preko mora u 
malom čamcu? Marko 4:35–37.

_______________________________________________________________________

„Večer je bila blaga i ugodna i mir je počivao nad jezerom; ali se 
iznenada preko neba navukla tama, vjetar je divlje zapuhao niz planinske 
klance duljinom istočne obale i jezero je zahvatila strašna bura.

Sunce je zašlo i noćna se tmina spustila na uzburkano more. Bijesno 
šibani vjetrovima koji su urlali, valovi su žestoko pljuštali po lađi s 
učenicima i prijetili da je potope. Ovi očvrsnuli ribari… Bili su nemoćni u 
zagrljaju te divlje oluje i nada ih je napuštala kad su vidjeli da se njihova 
lađa puni.“ —Želja vjekova, str. 334.

b. 	Gdje je Isus bio tijekom oluje i kako je On reagirao? Marko 4:38–40.
_______________________________________________________________________

„Iznenada, bljesak munje probija tamu i oni vide Isusa kako spava, 
neuznemiren bukom oluje. Začuđeni i očajni povikali su: „Učitelju! 
Tebe se ništa ne tiče što mi ginemo?”

Njihova vika budi Isusa. Dok bljesak munje osvjetljuje Isusa, oni vide 
nebeski mir na Njegovu licu. U Njegovu pogledu čitaju nježnu ljubav 
koja zaboravlja na sebe; i oni, okrećući svoja srca k Njemu, uzvikuju: 
„Učitelju, učitelju, izgibosmo!” 

Nikada duša nije izustila taj uzvik a da je on ostao bez odgovora. Kad 
su dograbili svoja vesla da učine i posljednji napor, Isus je ustao. Stajao 
je usred svojih učenika, dok je bura bjesnjela, valovi se razbijali nad 
njima i munje osvjetljavale njegovo lice. Podigao je svoju ruku, kojom je 
tako često činio djela milosti, i progovorio razbjesnjelom moru: „Utišaj 
se! Umukni!” — Želja vjekova, str. 334, 335.

c. 	Kakva je bila reakcija učenika na ovo čudo? Marko 4:41.
_______________________________________________________________________

„Bura je stala. Silni se valovi smirili. Oblaci se razišli i nestali, a 
zvijezde zasjale. Lađa se smirila na tihome moru. Tada, okrenuvši se 
svojim učenicima, Isus je žalosno upitao: „Zašto se toliko strašite? Kako 
nemate vjere?” (Marko 4:40). Učenici su umuknuli. Čak ni Petar nije 
pokušao izraziti strahopoštovanje što je ispunjavalo njegovo srce.“ — 
Želja vjekova, str. 335.
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Četvrtak 	 15. listopada

5. 	ISUS SE BRINE ZA NAŠE POTREBE 

a. 	Koje čudo je pokazalo Isusovo suosjećanje za naše materijalne 
potrebe? Marko 6:35–44.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„On koji je poučavao narod kako da osigura mir i sreću, bio je pun 
obzira prema njegovim tjelesnim potrebama isto toliko kao i prema 
njegovim duhovnim težnjama. Narod je bio umoran i malaksao. Bilo je 
majki s djecom u naručju i djece koja su se držala za njihov skut. Mnogi 
su satima stajali…

Jednostavna hrana koju su učenici dodavali svojim rukama sadržavala 
je cijelu riznicu pouka. Podarena je hrana bila skromna; riba i ječmeni 
kruh bili su svakodnevna hrana ribara iz okolice Galilejskog mora… ali 
hrana pripremljena samo da zadovolji tek ne bi pružila nikakvu pouku 
za dobro ovih ljudi.“ —Želja vjekova, str. 365–367.

b. 	Koju sigurnost imamo o Božjoj sposobnosti da se pobrine za nas 
danas? Filipljanima 4:19.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Bog zna naše potrebe i On ih zadovoljava. Gospodin ima riznicu zaliha 
za svoju djecu i može im dati sve što im je potrebno u svim okolnostima. 
Zašto Mu onda ne vjerujemo? On je dao dragocjena obećanja svojoj 
djeci ako održe vjernu poslušnost Njegovim odredbama. Ne postoji 
teret koji On ne može ukloniti, nikakva tama koju On ne može razbiti, 
nijedna slabost koju ne može zamijeniti za snagu, nijedan strah koji 
ne može ukloniti, nijedna dostojna težnja koju On ne može ostvariti i 
opravdati.“ —Upoznajmo Krista, str. 224.

Petak 	 16. listopada

PITANJA ZA OSOBNO RAZMIŠLJANJE

1.  Kad je Isus završavao svoje liječenje svakog dana?
2.  Kako će se vjera koja liječi otkriti?
3.  Zašto je učinkovitije da dvoje radi zajedno nego jedan sam?
4.  Kako je Isus pokazao kontrolu nad silama prirode?
5.  Zašto je Isus narodu pružio samo jednostavnu hranu?
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4. lekcija   				    Subota, 24. listopada 2020.

Izlječenje uma
„Blagoslivljaj, dušo moja, GOSPODINA, i ne zaboravi sva dobročinstva 

njegova: On ti oprašta sve grijehe tvoje, on iscjeljuje sve tvoje bolesti;“ 
Psalam 103:2, 3

„Ista sila koja održava prirodu djeluje i u čovjeku. Isti veliki zakoni koji vode 
i zvijezdu i atom nadziru i čovjekov život. Zakoni koji upravljaju radom srca 
podešavajući protok struje života prema zahtjevima tijela, zakoni su moćnog 
Uma koji ima vlast nad dušom.“ —Odgoj, str. 99.

Predlažemo da pročitate: Želja vjekova, str. 267–271.

Nedjelja 	 18. listopada

1. 	ISUS VIDI POTREBITE 

a. 	Kad je Isus otišao u Kapernaum i vijest o tome se proširila, što se 
dogodilo? Marko 2:1, 2. Tko je također tražio izlječenje i kako je 
pristupio Isusu? Marko 2:3.

_______________________________________________________________________

„Ovaj oduzeti je, kao i gubavac, izgubio svaku nadu u ozdravljenje. 
Njegova bolest bila je posljedica grješna života, a njegove su patnje 
bile zagorčene i grižom savjesti. Odavno se obraćao farizejima i učenim 
ljudima u nadi da će ublažiti umne patnje i tjelesnu bol. Međutim, oni 
su ga hladno proglasili neizlječivim i prepustili Božjoj srdžbi. Farizeji 
su patnje smatrali dokazom božanskog nezadovoljstva i držali su se 
podalje od bolesnih i nevoljnih. Međutim, često su ovi koji su sebe 
uzvisivali kao svete bili znatno grješniji od stradalnika koje su osuđivali.

Oduzeti čovjek bio je sasvim bespomoćan i vidjevši da nema izgleda 
za pomoć s bilo koje strane, zapao je u očajanje. Tada je čuo o Isusovim 
veličanstvenim djelima. Rekli su mu da su drugi koji su bili isto tako 
grješni i bespomoćni kao on, izliječeni; čak su se i gubavci očistili. 
Prijatelji koji su mu ovo prenijeli ohrabrili su ga da vjeruje kako i on 
može biti izliječen ako bude odnesen Isusu. Međutim, njegova je nada 
klonula kad se sjetio kako je bolest na njega došla. Bojao se da ga 
bezgrješni Liječnik neće podnijeti u svojoj nazočnosti.“ —Želja vjekova, 
str. 267.
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Ponedjeljak 	 19. listopada

2. 	PRIJATELJI POMAŽU BOLESNIKU

a. 	Dok je mnoštvo okružilo Isusa, što su prijatelji bolesnika učinili? 
Marko 2:4. Koje pouke možemo naučiti iz njihove upornosti?

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Oni koji su nosili oduzetog pokušavali su prokrčiti put kroz mnoštvo, 
ali uzalud. Bolesnik je gledao unaokolo s neizrecivom patnjom. Kad je 
pomoć za kojom je čeznuo bila tako blizu, kako može napustiti nadu? 
Po njegovom prijedlogu prijatelji su ga odnijeli na krov kuće i, otvorivši 
krov, spustili ga kraj Isusovih nogu. Izlaganje je prekinuto. Spasitelj je 
promatrao bolnu pojavu i vidio oči koje su Ga molećivo promatrale. 
Razumio je slučaj; privukao je k sebi taj zbunjeni i sumnjičavi duh. Dok 
je oduzeti bio još u domu, Spasitelj je osvjedočio njegovu savjest. 

Kad se pokajao zbog svojih grijeha i povjerovao u Isusovu iscjeliteljsku 
moć, životodavna Spasiteljeva milost najprije je blagoslovila njegovo 
srce puno čežnje. Isus je promatrao prvi zračak vjere kako prerasta u 
čvrsto uvjerenje da je On jedini pomoćnik grješniku, i vidio kako jača 
sa svakim naporom da priđe u Njegovu blizinu.“ —Želja vjekova, str. 268.

„Neka vam srce puca od čežnje za Bogom; za živim Bogom! Kristov 
život je pokazao što čovjek može postići kada stekne sudioništvo u 
božanskoj naravi. Sve što je Krist primio od Boga i mi možemo primiti. 
Prema tomu, tražite i primit ćete! Ispunjeni ustrajnom Jakovljevom 
vjerom, s Ilijinom nepokolebljivošću, tražite da dobijete sve što je Bog 
obećao!“ —Kristove priče, str. 149.

b. 	Koja Kristova priča ilustrira ovu vrlinu? Luka 11:5–10.
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Ponekad odgovori na naše molitve dolaze odmah; ponekad moramo 
strpljivo čekati i nastaviti iskreno moliti za ono što nam je potrebno. 
Naša iskustva su ilustrirana slučajem nametljivim moliteljem kruha. 
'Tko od vas ima prijatelja i o ponoći ode k njemu,' itd. Ova pouka znači 
više nego što možemo zamisliti. Mi trebamo nastaviti tražiti, čak i ako 
ne shvaćamo neposredan odgovor na naše molitve. 'I ja vama kažem: 
Išćite, i dat će vam se! Tražite, i naći ćete! Kucajte, i otvorit će vam se! 
Jer svatko tko išće, prima; i tko traži, nalazi; i onomu koji kuca, otvorit 
će se.’ (Luka 11:9, 10).”—Counsels on Health, str. 380. 



22	 Biblijske lekcije, listopad–prosinac, 2020.

Utorak 	 20. listopada

3. 	ISUSOVE RIJEČI LIJEČE UM

a. 	Nakon što je vidio ovog bolesnika, što je Isus rekao? Marko 2:5.
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Riječima koje su kao glazba doprle do uha ovog patnika, Spasitelj je 
rekao: „Sinko, opraštaju ti se grijesi.”

Teret beznađa skinut je s duše bolesnog čovjeka; mir oprosta počiva 
nad njegovim duhom i osvjetljuje njegovo lice. Nestalo je njegove 
tjelesne boli i cijelo je njegovo biće preobraženo. Bespomoćni oduzeti 
bolesnik je ozdravio! Grješniku je oprošteno! 

Jednostavnom vjerom primio je Isusove riječi kao sreću novoga 
života. Nije postavio nikakav novi zahtjev, već je ležao u blaženoj tišini, 
presretan da bi to iskazao riječima. Nebeska svjetlost ozarila je njegovo 
lice, a narod je promatrao ovaj prizor sa strahopoštovanjem.“ —Želja 
vjekova, str. 268.

b. 	Kako su književnici reagirali na ove riječi? Marko 2:6, 7.
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Rabini su nespokojno očekivali da vide kako će Krist postupiti u ovom 
slučaju. Prisjećali su se kako im se ovaj čovjek obraćao za pomoć i kako 
su mu uskratili nadu i sućut. Nezadovoljni, izjavili su da on snosi Božje 
prokletstvo zbog svojih grijeha… Isus je izjavio da su grijesi oduzetog 
čovjeka oprošteni. Farizeji su se uhvatili za te riječi kao za bogohuljenje, 
predstavljajući sebi da to mogu prikazati kao grijeh koji zaslužuje smrt. 
Govorili su u svom srcu: „On vrijeđa Boga! Tko može opraštati grijehe 
osim jedinog Boga?” (Marko 2:7)”— Želja vjekova, str. 268, 269.

c. 	Kako je Isus odgovorio na njihove sumnje? Marko 2:8–11.
_______________________________________________________________________

„Usmjerivši svoj pogled na njih, od koga su se zaklonili i ustuknuli, 
Isus je rekao: „Zašto tako mislite u srcima svojim? Što je lakše, uzetomu 
reći: ‘Opraštaju ti se grijesi’, ili reći: ‘Ustani, uzmi svoju postelju i 
hodaj!’? Ali neka znate da Sin Čovječji ima vlast opraštati grijehe na 
zemlji.” Rekao je, okrenuvši se uzetome: „Ustani, uzmi postelju svoju i 
hajde kući svojoj!“ — Želja vjekova, str. 269.
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Srijeda 	 21. listopada 

4. 	BOŽJA SILA KOJA LIJEČI I SPAŠAVA 

a. 	Kako je oduzeti čovjek odgovorio na Isusovu naredbu da hoda? 
Marko 2:12 (prvi dio).

_______________________________________________________________________

„Tada je onaj koga su donijeli Isusu na nosilima skočio na svoje noge 
s gipkošću i snagom mladića. Životodavna krv prostrujala je njegovim 
venama. Svaki organ njegovog tijela počeo je iznenada raditi. Rumenilo 
zdravlja smijenilo je bljedilo smrti koja se približavala.“ —Želja vjekova, 
str. 269.

b. 	Kakva je bila reakcija naroda? 12. stih (drugi dio).
_______________________________________________________________________

„Izlječenje oduzetog djelovalo je na ljude kao da se Nebo otvorilo i 
otkrilo svu slavu boljega svijeta. Dok je čovjek koji je bio izliječen prolazio 
kroz mnoštvo, blagoslivljajući Boga na svakom koraku i noseći svoj teret 
koji mu je bio lak kao pero, ljudi su odstupali da bi mu napravili mjesta, 
s licima koja su odavala strahopoštovanje, i netremice ga gledali, tiho 
šapućući međusobno: „Danas vidjesmo čudesa!” 

Farizeji su bili nijemi od začuđenosti i savladani porazom… Bili 
su zbunjeni i posramljeni prepoznajući, ali ne priznajući nazočnost 
uzvišenijeg bića. Što je jači bio dokaz da Isus ima silu na Zemlji opraštati 
grijehe, to su se čvršće utvrdili u nevjerstvu.“ — Želja vjekova, str. 270, 271.

c. 	Koju metodu je Bog koristio pri stvaranju? Psalam 148:5; 33:6, 9; 
Postanak 1:3. Što On koristi u otkupljenju? Kako je ovo povezano s 
oduzetim čovjekom?

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Ništa manje od stvaralačke sile bilo je potrebno da bi se povratilo 
zdravlje tom tijelu u raspadanju. Isti glas koji je donio život čovjeku 
načinjenom od praha zemaljskoga, dao je život i oduzetom na samrti. 
Ista sila koja je dala život tijelu obnovila je i srce. On koji prilikom 
stvaranja „reče i sve postade”, koji „naredi i sve stvori” (Psalam 33:9) 
riječju je dao život duši mrtvoj u prijestupima i grijesima. Izlječenje 
tijela bio je dokaz sile koja je obnovila srce. Krist je naredio oduzetom 
da ustane i hoda. „Neka znate”, rekao je On, „da Sin Čovječji ima vlast 
na zemlji opraštati grijehe”.“ — Želja vjekova, str. 269, 270.
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Četvrtak 	 22. listopada

5. 	IZLJEČENJE KROZ OPROŠTENJE 

a. 	Kakvo djelovanje grijeh ima na nas i što nam je potrebno? Psalam 
38:4; 41:4; Djela 10:38.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

b. 	Što prati tjelesno izlječenje? Psalam 103:2, 3. Što možemo naučiti 
iz priče o oduzetom čovjeku?

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Oduzeti je u Kristu našao izlječenje i za duh i za tijelo. Duhovno 
izlječenje bilo je praćeno obnovom tijela. Preko ove pouke ne smije se 
olako prijeći. Danas postoje tisuće koji pate od bolesti tijela i koji, kao i 
oduzeti, čeznu za viješću „Oprošteni su ti grijesi.” Teret grijeha sa svojim 
nemirom i nezadovoljenim željama osnova je njihove bolesti. Oni ne 
mogu naći olakšanje dok ne dođu Iscjelitelju duše. Mir koji samo On 
može dati pružit će snagu umu i zdravlje tijelu.

Isus je došao da „uništi đavolska djela”. „U njoj bijaše Život” i On, 
Riječ, kaže: „Ja sam došao da ... imaju život i da ga imaju u izobilju.” On 
je „životvorni duh”(1. Ivanova 3:8; Ivan 1:4; 10:10; 1. Korinćanima 15:45) 
On još uvijek ima istu životodavnu silu kao onda kad je na Zemlji liječio 
bolesne i davao oprost grješnicima. On „ti otpušta sve grijehe”, On 
„iscjeljuje sve slabosti tvoje” (Psalam 103:3).“ —Želja vjekova, str. 270.

Petak 	 23. listopada

PITANJA ZA OSOBNO RAZMIŠLJANJE

1.  Kako su farizeju gledali na bolesne i potrebite? Kakva je bila stvarnost ove situacije?
2.  Kad se oduzeti čovjek pokajao za svoje grijehe? Što je došlo uz njegovo pokajanje?
3.  Kako je Isus uzeo mentalni jaram ovog čovjeka i kakav je bio rezultat?
4.  Kako je način na koji Bog liječi tijelo jednak načinu na koji On obnavlja um?
5.  Za kojom vrstom izlječenja mnogi ljudi u svijetu danas čeznu?
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5. lekcija   				    Subota, 31. listopada 2020.

Kristov autoritet
„I glas dođe s neba: „Ti si Sin moj ljubljeni, u kome mi je zadovoljstvo.” 

Marko 1:11

„Iako su grijesi svijeta, koji je skrivio, položeni na Krista, iako se ponizio 
uzimanjem naše pale prirode na sebe, glas s Neba proglasio Ga je Sinom 
Vječnoga. Ivan je bio duboko dirnut kad je vidio Isusa kao poniznog molitelja 
koji je sa suzama u očima tražio Očevu potvrdu. Kad Ga je okružila Božja slava 
i kad se začuo glas s Neba, Ivan je prepoznao znak koji je Bog obećao. On je 
znao da je Onaj koga je krstio bio Otkupitelj svijeta.“—Želja vjekova, str. 112.

Predlažemo da pročitate: Želja vjekova, str. 593–600.

Nedjelja 	 25. listopada

1. 	BOG PRIZNAJE SVOGA SINA 

a. 	Kako je Otac potvrdio Isusa kao svog Sina na Njegovom krštenju? 
Marko 1:11.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Kristova molitva na obali Jordana obuhvaća sve one koji Ga 
uzvjeruju. Primili ste obećanje da ste prihvaćeni u Ljubljenom. Držite 
ga se čvrstom i nepopustljivom rukom vjere. Bog je rekao: „Ovo je Sin 
moj, Ljubljeni moj, koga sam odabrao!” (Matej 3:17) To znači da je Krist 
rastjerao mračnu sjenu koju je Sotona bacio na vašu stazu dok putujete 
prema prijestolju beskonačnog Boga. On ima svemoćnu vlast, a vi ste 
prihvaćeni u Ljubljenom.“ —Uzvisimo Isusa, str. 109.

„Kristova molitva za izgubljeno čovječanstvo probila je put kroz sve 
sjene koje je Sotona razastro između čovjeka i Boga, i ostavila za sobom 
otvoren put do samog prijestolja slave ...

Kao odgovor na Kristovu molbu začuo se Božji glas, i to je govorilo 
grešniku da će njegove molitve doprijeti do Očevog prijestolja. Sveti 
Duh će biti darovan onima koji traže Njegovu silu i milost, On će 
poduprijeti našu slabu snagu kada se nađemo u prisutnosti samoga 
Boga.“ —Naše visoko zvanje, str. 156.
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Ponedjeljak 	 26. listopada

2. 	KRIST OTKRIVA SVOJE BOŽANSTVO

a. 	Što se dogodilo kad je Isus poveo svoja tri učenika u visoku goru i 
kakva je bila njihova reakcija? Marko 9:1–6.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Dok je [Isus] u poniznosti klečao na kamenitom tlu, nebo se 
iznenada rastvorilo, zlatna vrata Božjega Grada široko otvorila, a svete 
zrake obasjale brdo i prekrile Spasiteljevu priliku. Božanska priroda 
iz Njegove unutrašnjosti bljesnula je kroz ljudsku prirodu i srela se sa 
slavom koja je dolazila odozgo. Krist, koji je dosad ležao ničice, ustao 
je i uspravio se u svom božanskom veličanstvu. Bol duše je iščeznula. 
Njegovo je lice sjalo „kao sunce”, dok su Njegove haljine bile „bijele kao 
svjetlo.” 

Razbuđeni učenici promatrali su izlijevanje slave koja je obasjala 
brdo. Sa strahom i čuđenjem gledali su sjajni lik svojega Učitelja. Kad 
su mogli podnijeti ovu čudesnu svjetlost, vidjeli su da Isus nije sam.“ 
—Želja vjekova, str. 421.

b. 	Kako se Bog otkrio u ovome trenutku? Marko 9:7.
_______________________________________________________________________

„Dok su promatrali oblak slave, sjajniji od onoga koji je išao ispred 
Izraelovih plemena u pustinji, dok su slušali Božji glas koji je govorio 
uzvišenom veličanstvenošću koja je potresla brda, učenici su popadali 
po zemlji.“ — Želja vjekova, str. 425.

c. 	Kad su učenici ponovno bili sami s Isusom, na što ih je On upozorio? 
Zašto? Marko 9:8, 9.

_______________________________________________________________________

„O otkrivenju koje su dobili učenici su trebali razmišljati u svojim 
srcima, ne objavljujući ga javno. Prenoseći ga mnoštvu izazvali bi 
samo podsmijeh ili praznu znatiželju. Čak i devetorica apostola neće 
razumjeti prizor sve do Kristova uskrsnuća iz mrtvih. Kako su sporo 
shvaćala čak i ova trojica omiljenih učenika, vidi se iz činjenice što su se, 
bez obzira na ono o čemu je Krist govorio da Ga očekuje, međusobno 
pitali što bi trebalo značiti uskrsnuće iz mrtvih. Ipak, nisu tražili nikakvo 
objašnjenje od Isusa.“— Želja vjekova, str. 426, 427.
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Utorak 	 27. listopada

3. 	BEZ PRISVAJANJA BOŽANSKOG AUTORITETA

a. 	Koje pitanje su svećenici i književnici postavili Isusu kako bi Ga 
uhvatili u zamku? Marko 11:27, 28.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Poglavari su pred sobom imali dokaze Njegova mesijanstva. Sad su 
odlučili ne tražiti nikakav znak Njegove vlasti, već izvući neko priznanje 
ili izjavu na osnovi koje bi mogao biti osuđen….

Očekivali su kako će On tvrditi da je Njegova vlast od Boga. Takvu su 
tvrdnju namjeravali pobiti.“ —Želja vjekova, str. 593.

b. 	Ispričajte Isusov odgovor te daljnju reakciju svećenika i književnika. 
Marko 11:29–33 (prvi dio).

_______________________________________________________________________

„Svećenici su vidjeli da se nalaze u dvojbi iz koje ih nikakva 
domišljatost ne bi mogla izvući. Ako kažu da je Ivanovo krštenje bilo s 
Neba, njihova će nedosljednost postati očita. Krist bi mogao reći: Zašto 
mu tada niste vjerovali? Ivan je svjedočio o Kristu: „Evo Jaganjca Božjeg 
koji uzima grijeh svijeta!” (Ivan 1:29) Ako svećenici vjeruju u Ivanovo 
svjedočanstvo, kako mogu poricati Kristovo mesijanstvo? Ako objave 
svoje stvarno vjerovanje, da je Ivanova služba bila od ljudi, onda bi na 
sebe navukli buru negodovanja, jer je narod vjerovao da je Ivan prorok.

S velikim je zanimanjem mnoštvo očekivalo odluku. Ljudi su znali 
da su svećenici tvrdili kako prihvaćaju Ivanovu službu, pa su očekivali 
da bez ikakve sumnje priznaju da je on poslan od Boga. Ali nakon 
zajedničkog, tajnog vijećanja, svećenici su odlučili da se ne izlažu 
neprilici. Licemjerno priznajući neznanje, rekli su: „Ne znamo.” — Želja 
vjekova, str. 593, 594.

c. 	Je li im Isus rekao čijom vlašću je djelovao? Marko 11:33 (zadnji 
dio). Zašto?

_______________________________________________________________________

„Književnici, svećenici i poglavari bili su ušutkani. Zbunjeni i razočarani, 
stajali su namrgođeni, ne usuđujući se dalje postavljati pitanja Kristu. 
Svojim su kukavištvom i neodlučnošću u velikoj mjeri izgubili poštovanje 
naroda, koji je sad stajao kraj njih, zabavljen promatranjem poraza ovih 
oholih i samopravednih ljudi.“ —Želja vjekova, str. 594.
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Srijeda 	 28. listopada

4. 	TEMELJ AUTORITETA

a. 	Budući da su farizeji bili nezadovoljni Isusom, što su naredili 
određenim stražarima da učine i kakav je bio rezultat? Ivan 7:44.

_______________________________________________________________________

b. 	Zašto stražari nisu poslušali njihove naredbe? Ivan 7:45, 46.
_______________________________________________________________________

„Stražari koji su bili poslani da uhvate Isusa su izjavili kako nikad nitko 
nije tako govorio kao ovaj čovjek. Razlog ovome je bio što nikad nitko nije 
živio kao ovaj čovjek; jer da On nije tako živio, ne bi mogao tako ni govoriti. 
Njegove riječi su ih pogodile sa silom uvjerljivosti, jer su došle iz srca 
koje je bilo čisto, sveto, puno ljubavi i suosjećanja, dobročinstava i istine. 
Postoji rječitost koja je više od riječi, rječitost tihog, ustrajnog života čistog 
i istinskog kršćanina.”—Propovjednici radosne vijesti (1892.), str. 244.

c. 	Kakvo je bilo Isusovo poučavanje u usporedbi s drugim učiteljima 
tog vremena? Marko 1:22. Zašto? Matej 23:1–3.

_______________________________________________________________________

„On je živio onako kako je učio. „Ja vam dadoh ugled“, rekao 
je svojim učenicima, „da i vi tako činite kao što ja vama učinih.“ „Ja 
održah zapovijedi Oca svojega.“ (Ivan 13:15; 15:10) Tako su Kristove 
riječi u Njegovom životu imale savršenu ilustraciju i podršku. I više od 
toga; ono što je učio, On je bio. Njegove su riječi bile izražaj ne samo 
Njegovog vlastitog životnog iskustva već i Njegovog karaktera. On je 
ne samo propovijedao istinu, već je i sam bio istina. To je davalo silu 
Njegovom  naučavanju.“ —Odgoj, str. 78, 79.

„Krist se nije bavio apstraktnim teorijama, već onim što je bitno 
za razvitak karaktera; onim što će povećati čovjekovu sposobnost da 
upozna Boga i pojačati njegovu moć da čini dobro. Govorio je o onim 
istinama koje se odnose na upravljanje životom i koje sjedinjuju čovjeka 
s vječnošću.

Umjesto da upućuje ljude na proučavanje ljudske teorije o Bogu, 
Njegovoj Riječi i Njegovim djelima, On ih je učio da Ga gledaju onakvoga 
kakav se pokazuje u svojim djelima, u svojoj Riječi i kakvog nam 
otkrivaju Njegove namjere. Dovodio je njihov um u doticaj s umom 
Beskonačnoga… Nikada ranije nije govorio netko tko bi imao takvu silu 
da potakne misli, zapali čežnju i pokrene svaku sposobnost tijela, uma 
i duše.“ —Uzvisimo Isusa, str. 177.
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Četvrtak 	 29. listopada

5. 	ISUS, UGAONI KAMEN 

a. 	Koje Davidove riječi je Krist citirao? Kako je Isus pokazao svoj 
autoritet kao ugaoni kamen? Psalam 118:22, 23; Marko 12:10, 11.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Krist je bio ugaoni kamen hebrejskog vjerskog sustava i cjelokupnog 
plana spasenja. Ovaj ugaoni kamen hebrejski graditelji, svećenici i 
poglavari u Izraelu sada odbacuju. Spasitelj je skrenuo njihovu pozornost 
na proročanstva koja ih upozoravaju na opasnost što im prijeti. Svim 
sredstvima koja su bila u Njegovoj moći težio im je objasniti narav djela 
koje su naumili učiniti.“ —Želja vjekova, str. 597.

b. 	Kako je Isus potvrđen kao ugaoni kamen? Izaija 28:16; Ponovljeni 
zakon 32:4; 1. Samuelova 2:2.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„U beskonačnoj mudrosti, Bog bira kamen temeljac i sam Ga 
postavlja. On ga naziva „kamen ugaoni, temeljac”. Cijeli svijet može 
staviti na Njega svoje terete i tuge, On može sve izdržati. Na Njemu 
se može potpuno sigurno zidati. Krist je „kamen odabrani”. One koji 
se uzdaju u Njega On neće nikada razočarati. Podnio je svaku kušnju. 
On je izdržao pritisak Adamove krivnje i krivnju njegova potomstva i 
izišao više no pobjednik nad silama zla. On je ponio terete koje je bacio 
na Njega svaki grješnik koji se kaje. Grješno je srce našlo olakšanje u 
Kristu. On je siguran temelj. Svi kojima je Krist pouzdanje počivaju u 
savršenoj sigurnosti.“—Želja vjekova, str. 598, 599.

Petak 	 30. listopada

PITANJA ZA OSOBNO RAZMIŠLJANJE

1.  Što za tebe znači Božji odgovor na Kristovu molitvu pokraj Jordana?
2.  Što su tri učenika vidjela i čula na gori s Kristom?
3.  Kako je Isus odgovorio kad je bio ispitivan čijim autoritetom poučava? Zašto?
4.  Što je Isusu dalo takav autoritet kad je govorio? Što je s nama?
5.  Koje daljnje upozorenje je Isus dao kad je govorio o ugaonom kamenu? Zašto 

je ovo učinio?
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Subota, 7. studenog 2020.

Dar prve subote za molitveni dom 
u Montrealu, Kanada

Kanada je s površinom od 9 984 670 
kvadratnih kilometara druga najveća država 
na svijetu. Njena populacija trenutno 
broji oko 37 milijuna stanovnika. Među 
državama članicama G7, Kanada ima najveći 
demografski rast. To je ustavna monarhija i 
federacija koju čine deset provincija i tri teritorija. 
Zbog svoje povijesti, Kanada ima dva službena jezika 
– engleski, kojim govori većina Kanađana, i francuski, 
materinji jezik za otprilike 20% populacije. Većina francuskih govornika živi u 
provinciji Quebec. Sjedište provincijske uprave je Quebec City, ali ekonomsko 
središte provincije je Montreal, drugi najveći grad na svijetu u kojem se govori 
francuski, s populacijom od preko 4 milijuna stanovnika.

Zbog jezične barijere, djelo evanđelja u Kanadi se većinom razvijalo u 
dijelu u kojem se govori engleski. Ipak, od 2002. godine, naša crkva u Kanadi 
je unajmljivala različite protestantske crkve u Montrealu kako bi održavali 
redovita Subotnja bogoslužja na francuskom i engleskom. Također smo 
održavamo tečajeve kuhanja, proučavanja Biblije, dijeljenje duhovne literature 
te dopiremo do društva kroz zdravstvene usluge i osobno svjedočenje. Gospod 
je blagoslovio naše napore. Vjernici su snažni u vjeri i nove duše pristupaju 
stadu. Mnogi posjetitelji redovito dolaze u našu crkvu i nekoliko njih se sprema 
za krštenje. Naša zajednica ima veliku etničku, kulturalnu i jezičnu raznolikost, 
koja dolazi iz država poput Kine, Kolumbije, Francuske, Haitija, Jamajke, 
Sjedinjenih Američkih Država te domaćih Kanađana.

Naša velika potreba u ovom trenutku je molitveni dom koji bi također 
služio kao središte za širenje djela evanđelja na francuskom jeziku u provinciji 
Quebec i šire. Naši lokalni članovi su već dali velikodušne donacije i prikupili 
neka sredstva, ipak to je daleko od onog što nam je potrebno kako bismo 
pokrili cijenu zgrade. Molimo se da Gospod potakne vaše umove i srca sa 
razumijevanjem za našu potrebu te velike mogućnosti dopiranja do duša u 
francuskom govornom području. Molimo vas da budete velikodušni u ovome 
daru prve subote kako bi molitveni dom mogao stajati na Božju slavu u ovom 
dijelu svijeta. Hvala vam i neka Bog blagoslovi svaki dar i darovatelja.

Vaša braća i sestre iz Kanadskog polja



Biblijske lekcije, listopad–prosinac, 2020.	 31

6. lekcija	 Subota, 7. studenog 2020.

Krist, sluga ljudi
„Nego se sam toga lišio i uzeo na sebe obličje sluge te postao sličan 

čovjeku.“ Filipljanima 2:7

„Naš Gospodin Isus Krist došao je na ovaj svijet kao neumorni sluga 
čovjekovim potrebama. On „slabosti naše uze i ponese naše bolesti” da bi mogao 
zadovoljiti svaku potrebu čovječanstva. On je došao ukloniti teret bolesti, jada i 
grijeha. Njegova je misija bila da ljudima ponudi potpunu obnovu; došao im je 
dati zdravlje, mir i savršenstvo karaktera.“ —Naš brižni Otac, str. 284.

Predlažemo da pročitate: The Ministry of Healing, str. 17–22.

Nedjelja 	 1. studenog

1. 	ŽIVOT SAMOPOŽRTVOVNOSTI 

a. 	Koliko dalekosežna je bila Kristova služba? Marko 2:2; 5:21, 24.
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„U mnoštvu koje se tiskalo oko Spasitelja bilo je mnogih koji su cijeli 
svoj život proveli u blizini Galilejskog jezera.“ —Misli sa gore blaženstva, 
str. 147.

b. 	Koliko je On brinuo o potrebama drugih? Marko 3:20; Matej 8:20.
_______________________________________________________________________

„Čuli su da je [Krist] cijele noći posvećivao molitvi, [i] da Ga je preko 
dana pratilo mnoštvo ljudi i da nema vremena ni jesti.“ —Želja vjekova, 
str. 321.

„On je živio životom stalnog samoodricanja. U ovome svijetu nije 
imao doma, osim što su Ga Njegovi prijatelji kao putnika često ljubazno 
primali. On je došao da zbog nas živi životom najsiromašnijeg i postao 
je dijelom onih koji su oskudijevali i stradali. Neprepoznat i necijenjen, 
kretao se među narodom za kojeg je tako mnogo činio.“ ––Zdravlje i 
sreća, str. 19.
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Ponedjeljak 	 2. studenog

2. 	BRIGA ZA DRUGE 

a. 	Budući da su potrebe naroda stvarale pritisak, što je Isus učinio 
kako bi svojim učenicima omogućio odmor? Marko 6:31. Zašto?

_______________________________________________________________________

„Iako je vremena malo i toliko posla treba obaviti, Gospodin nije 
zadovoljan da tako produžimo svoje radno vrijeme da nemamo 
vremena za odmor, za proučavanje Biblije i za zajednicu s Bogom. 
Sve ovo je potrebno za okrepu duše da bi nas dovelo u položaj kad 
možemo primiti mudrost od Boga i u potpunosti uporabiti svoje talente 
u Gospodarovoj službi.

Kad je Isus rekao da je žetva velika a radnika malo, On nije zahtijevao 
od svojih učenika neprekidan rad… On poručuje svojim učenicima da 
će njihova snaga biti teško iskušana i da će biti nesposobni za posao 
koji ih očekuje ako se povremeno ne odmaraju… U ime Isusovo štedite 
svoju snagu kako biste nakon osvježavajućeg odmora mogli raditi više i 
učinkovitije.“ —Moj život danas, str. 133.

„Nije mudro biti stalno pod pritiskom rada i uzbuđenja,… jer se tako 
zanemaruje osobna pobožnost, a umne, duševne i tjelesne snage 
preopterećuju.

Treba voditi brigu o vremenu za spavanje i rad. Moramo imati vrijeme 
za odmor, vrijeme za rekreaciju i vrijeme za razmišljanje.“ —Vjera kojom 
živim, str. 233.

b. 	Kad ih je mnoštvo nastavilo slijediti, kakav je bio Isusov odgovor? 
Kako se On pobrinuo za njihove potrebe? Marko 6:34–44.

_______________________________________________________________________

„Isus, dragocjeni Spasitelj, kao da se nikad nije umarao od molbi 
grijehom oboljelih duša i bolesnih od svih mogućih vrsta bolesti. „Kad 
iziđe iz lađice, vidje silan narod i sažali se nad njima.” (Marko 6:34) 
Ovo znači mnogo onima koji pate. On je svoje interese poistovjetio s 
njihovima. Dijelio je njihov teret. Osjećao je njihove suze. Osjećao je 
čežnjivo sažaljenje koje je stvaralo bol u Kristovom srcu.“ —Upoznajmo 
Krista, str. 47.

c. 	Nakon što je narod bio nahranjen tjelesno i duhovno, kako je Isus 
omogućio odmor za sebe i svoje učenike? Marko 6:45, 46.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________
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Utorak 	 3. studenog

3. 	PUT SLUŽENJA 

a. 	Što uključuje slijeđenje Krista na putu služenja? Marko 8:34.
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Naš voljeni Učitelj Krist kaže: „Hoće li tko za mnom, neka se odrekne 
samoga sebe, neka uzme svoj križ i neka ide za mnom.” Da, ići za Njime 
u zlu i dobru. Slijediti Ga tako da se sprijateljiš s najpotrebitijima i onima 
koji nemaju prijatelja. Slijediti Ga zaboravljajući na sebe, obilovati u 
samoodricanju i samopožrtvovnosti za dobro drugih; kad te vrijeđaju 
ne uzvraćati; pokazati ljubav i suosjećanje za pali ljudski rod. On nije 
mario za svoj život, nego ga je položio za sve nas. Slijedi Ga od skromnih 
jasala do križa. On je bio naš primjer. On ti kaže: ako želiš biti Njegova 
učenica, moraš uzeti križ, prezreni križ i slijediti Ga. Možeš li piti ovu 
čašu? Možeš li se krstiti ovim krštenjem?“ —2.Svjedočanstvo, str. 178.

b. 	Kako Isus uspoređuje ovozemaljske dobitke s cijenom koju 
plaćamo kako bismo služili Njemu? Marko 8:35–37.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Što se može usporediti s gubitkom ljudske duše? To je pitanje koje 
svaka duša mora postaviti sebi hoće li steći blago nebeskog života ili će 
izgubiti sve jer na prvo mjesto nije stavila Boga, Njegovu pravednost 
i Njegovo djelo. Isus, Otkupitelj svijeta ... s tugom gleda na velik broj 
onih koji tvrde da su kršćani, ali ne služe Njemu, nego sebi. Oni rijetko 
kad razmišljaju o vječnoj stvarnosti, ali bez obzira na to, On usmjerava 
njihovu pozornost na bogatu nagradu koja čeka vjerne koji služe Njemu 
s nepodijeljenom odanošću…

On želi da svaki pojedinac osjeti odgovornost u korištenju dragocjenog 
vremena ovdje na svijetu da bi donosio rodove dobrih djela svakog 
dana. Ovo je jedini dostojan cilj svakog živog smrtnika — iskoristiti svoje 
od Boga dane sposobnosti za vječne rezultate.“ —Upoznajmo Krista, str. 
321.

c. 	Dok se mi u potpunosti predajemo Bogu, kako bismo Mu služili 
gdje god nas pozove, što nam On obećava? Luka 22:35.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________
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Srijeda 	 4. studenog

4. 	SLIJEDITI KORAKE SVOG UČITELJA

a. 	Koji zahtjev je iznijet Isusu u pogledu Jakova i Ivana? Kako je Isus 
odgovorio? Marko 10:35–40.

_______________________________________________________________________

„U Božjem kraljevstvu položaj se ne zadobiva naklonošću. On se ne 
zaslužuje niti prima proizvoljnim davanjem. On je rezultat vrijednosti 
karaktera. Kruna i prijestolje dokaz su da je ispunjen uvjet; pobjeda nad 
samim sobom kroz Gospodina našega Isusa Krista.“ —Želja vjekova, str. 549.

b. 	Kako je Isus iskoristio ovu priliku kako bi usporedio svjetska 
kraljevstva sa svojim kraljevstvom? Marko 10:41–44.

_______________________________________________________________________

„Jedino u životu služenja je moguće pronaći istinsku sreću. Tko živi 
beskoristan, sebičan život je nesretan i bijedan. On je nezadovoljan sa 
sobom i sa svima drugima. Gospod poučava i disciplinira svoje radnike 
kako bi bili spremni zauzeti uloge koje im je odredio. Na taj način ih želi 
osposobiti za prikladniju službu…

„Postoje mnogi koji nisu zadovoljni služeći Bogu radosno u ulozi koju 
im je on odredio ili izvršujući bez prigovaranja posao koji je predan u 
njihove ruke. Prihvatljivo je ako smo nezadovoljni načinom na koji smo 
izvršili našu dužnost, ali ne smijemo biti nezadovoljni samom dužnošću, 
jer bismo radije činili nešto drugo. U svojoj providnosti Bog stavlja pred 
ljude službu koja će biti kao lijek njihovim oboljelim umovima. Na taj 
način ih On vodi kako bi ostavili po strani svoje sebične želje, koje bi ih 
onesposobile za misiju koju Bog ima za njih ako bi bile njegovane.”—In 
Heavenly Places, str. 229.

c. 	Kako je Isusov život svjedočio da je On bio najveći Sluga? Marko 10:45.
_______________________________________________________________________

„Krist se mogao, zbog naše krivice, udaljiti od nas. Međutim, 
umjesto da se udalji, On je došao i boravio među nama, ispunjen svom 
puninom Božanstva, a ipak jedno s nama, tako da Njegovom milošću i 
mi možemo postići savršenstvo. Sramotnom i paćeničkom smrću platio 
je našu otkupninu. Došao je iz najvišeg savršenstva, odjenuo svoju 
božanstvenost u ljudskost, i korak po korak spustio se u najveće dubine 
poniženja. Nema mjere kojom bi se mogla odmjeriti dubina Njegove 
ljubavi.“ —Slični Kristu, str. 17.
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Četvrtak 	 5. studenog

5. 	UČITELJ SLUŽI SVOJIM UČENICIMA 

a. 	Što je Isus učinio za svoje učenika u vrijeme pashe? Ivan 13:3–5.
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Učenici su upravo raspravljali tko će od njih biti najveći u nebeskom 
carstvu. Nisu se mogli složiti. Jedan bi zahtijevao tu čast za sebe, drugi za 
sebe. Nijedan od njih nije bio u odgovarajućem raspoloženju da shvati 
važnost budućih događaja, ili da ocjeni svečanost trenutnih zbivanja. 
Nisu bili spremni sudjelovati u pashalnoj večeri. 

Krist ih je žalosno pogledao. Znao je da su nevolje pred njima i 
Njegovo veliko srce ispunilo se nježnim suosjećanjem i saučešćem 
prema njima. Da bi pokazao svoju ljubav prema njima, »uze ubrus te 
se zapreže, potom usu vodu u umivaonicu i poče prati noge učenicima 
i otirati ubrusom kojim bijaše zapregnut.« To je bio veliki ukor svima 
njima...“ —Slični Kristu, str. 261.

b. 	Koju pouku o služenju im je on pružio? Ivan 13:12–16.
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Obred poniznosti nam pruža vrlo impresivnu pouku. Krist nam je 
pokazao koliko je neophodno da ponizno hodimo pred Bogom, da shvatimo 
što je On učinio za nas darujući svoga Sina. Krist je znao da Njegovi učenici 
nikada neće zaboraviti pouku o poniznosti koju im je dao na Posljednjoj 
večeri. Uzimajući na sebe unižavajući oblik služenja, On je dvanaestorici 
pružio najstroži ukor koji im je mogao dati.“ —Slični Kristu, str. 261.

Petak 	 6. studenog

PITANJA ZA OSOBNO RAZMIŠLJANJE

1.  Navedite neke načine na koje je Isus stavljao potrebe drugih iznad svojih vlasti-
tih ljudskih potreba.

2.  Kako se Isus brine za svoje radnike danas? Što se događa kad se preopteretimo?
3.  Što u praksi znači slijediti Krista u samoodricanju?
4.  Kako možemo pronaći istinsku sreću? Kako trebamo reagirati na zadatke i pos-

love koje Bog preda u naše ruke?
5.  Kako su Isusovi postupci na posljednjoj večeri bili snažan ukor za Njegove uče-

nike?
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7. lekcija   				    Subota, 14. studenog 2020.

Poziv na cjelokupno predanje

„Nasljedovatelji moji budite, kao što sam ja Kristov.“ 1. Korinćanima 11:1

„Krist je prvo izabrao nekoliko osoba i pozvao ih da pođu za Njim. Zatim su 
oni pošli u potragu za svojim rođacima i poznanicima i doveli ih Kristu. To je 
način na koji mi trebamo raditi.“ —Slični Kristu, str. 245.

Predlažemo da pročitate: Propovjednici radosne vijesti (1915), str. 111–116.

Nedjelja 	 8. studenog

1. 	PRIHVAĆANJE POZIVA 

a. 	Koga je Isus prvog pozvao da Ga slijedi i kakav je bio njihov 
odgovor? Marko 1:16–18.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Kad je Isus zatražio od Petra i njegovih prijatelja da Ga slijede, odmah 
su ostavili svoje čamce i mreže. Neki od ovih učenika imali su ukućane koje 
su izdržavali, ali kad su primili Spasiteljev poziv, nisu oklijevali niti se pitali: 
„Kako ću živjeti i izdržavati obitelj?” Bili su poslušni pozivu, pa kad ih je 
Isus kasnije pitao: „Kad vas poslah bez kese, bez torbe i obuće, je li vam 
što nedostajalo?” mogli su odgovoriti: „Ništa.” (Luka 22:35)“ —Propovjednici 
radosne vijesti, str. 113, 114.

b. 	Kad je Isus pozvao Jakova i Ivana, čime su se oni bavili? Zašto nas 
njihov odgovor na Njegov poziv treba nadahnuti? Marko 1:19, 20.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Bog će pozvati ljude iz polja i iz vinograda te ih poslati naprijed u svojoj 
službi, jednako kao što je Krist pozvao ribare s njihovog svakodnevnog 
zanimanja… Ove odane Kristove sluge neće tražiti najviše mjesto, nego će 
slijediti Krista na putu samoodricanja i požrtvovnosti, i one će pridobivati 
duše za Spasitelja.”—Manuscript Releases, no. 760, str. 11.
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Ponedjeljak 	 9. studenog

2. 	CIJENA SLUŽBE 

a. 	Što se događalo kad su Kristovi sljedbenici širili evanđelje? Marko 
13:9, 12. Kako će se povijest ponoviti?

_______________________________________________________________________

„U povijesti proroka i apostola nalazimo mnoge plemenite primjere 
odanosti Bogu. Kristovi svjedoci radije su podnosili utamničenje, 
mučenje i samu smrt, nego da prekrše Božje zapovijedi. Izvještaj što su 
ga ostavili Petar i Ivan pokazuje junaštvo koje se očitovalo u evanđeosko 
doba. Dok su po drugi put stajali pred ljudima koji su ih naumili uništiti, 
u njihovim riječima i ponašanju nije se mogao primijetiti ni strah ni 
oklijevanje.“ —Djela apostola, str. 81.

„Doći će vrijeme kada ćemo biti izvedeni pred vijeća i pred tisuće 
zbog Njegovog imena i svatko će morati dati razlog svoje vjere.“ —
Maranatha, str. 252.

b. 	Ako budemo dovedeni da svjedočimo pred drugima, koju sigurnost 
imamo? Marko 13:11; Matej 10:19.

_______________________________________________________________________

„Kristovi sluge ne trebaju pripremati nikakve unaprijed pisane govore 
kada budu izvođeni pred sudove za svoju vjeru. Svoju pripremu trebaju 
obavljati svakodnevno, prikupljajući u srce dragocjene istine Božje 
riječi, hraneći se naukom Isusa Krista, jačajući svoju vjeru molitvom; 
a onda, kada budu dovedeni pred sudove, Sveti Duh će ih podsjetiti 
na istine kojima će pokrenuti srca onih koji su ih došli slušati. Bog će 
znanje stečeno marljivim proučavanjem Pisma vratiti u njihovo sjećanje 
upravo u trenutku kada im bude potrebno.“ —Naše visoko zvanje, str. 
356.

c. 	Iako će nas svi ljudi mrziti zbog Krista, koje obećanje je On dao 
svim svojim sljedbenicima? Marko 13:13.

_______________________________________________________________________

„Djelo spašavanja nije dječja igra u koju se može uključiti i izići kako 
se kome sviđa. Konačna pobjeda bit će izvojevana samo vjernošću cilju 
i neumornim naporom. 'Tko ustraje do svršetka, bit će spašen.' (Matej 
10,22) Vječni život i besmrtnu nagradu imat će samo oni koji strpljivo 
ustrajavaju u činjenju dobra.“ —2. Svjedočanstvo, str. 101, 102.
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Utorak 	 10. studenog

3. 	NAJVEĆI SLUGA 

a. 	Koju cijenu je Isus uskoro trebao platiti za grijehe cijelog svijeta? 
Marko 9:31; 10:33, 34.

_______________________________________________________________________

„Na putu kroz Galileju Krist je opet pokušao pripremiti misli svojih 
učenika za prizore koji su Ga očekivali. Rekao im je kako treba ići u 
Jeruzalem, biti ubijen i uskrsnuti. Dodao je neobičnu i svečanu izjavu da 
će biti predan u ruke svojih neprijatelja.“ —Želja vjekova, str. 432.

b. 	Što je bila reakcija učenika kad im je Isus rekao o patnjama koje su 
bile pred Njim? Marko 9:32; 10:32.

_______________________________________________________________________

„Čak ni sada učenici nisu shvatili Njegove riječi. Premda je sjenka 
velike boli pala na njih, duh suparništva našao je mjesta u njihovim 
srcima. Raspravljali su međusobno koga bi trebalo držati najvećim u 
kraljevstvu.“ —Želja vjekova, str. 432.

c. 	Kako su oni pokazali da i dalje ne razumiju prirodu Njegovog 
kraljevstva? Marko 9:33–35.

 _______________________________________________________________________

„Međutim, premda je tako otvoreno govorio o onome što Ga 
očekuje, Njegovo spominjanje činjenice da uskoro treba ići u Jeruzalem 
ponovno je rasplamsalo njihovu nadu da će kraljevstvo uskoro biti 
uspostavljeno. Ovo je potaklo pitanja o tome tko će zauzeti najviša 
mjesta…

Spasitelj je okupio svoje učenike oko sebe i rekao im: „Tko želi biti 
prvi, neka bude zadnji od sviju i sluga svima!” U ovim riječima bilo je 
ozbiljnosti i utjecajnosti koje učenici uopće nisu mogli razumjeti. Ono 
što je Krist raspoznavao, oni nisu mogli vidjeti. Nisu razumjeli narav 
Kristovog kraljevstva i ovo nepoznavanje bilo je očit uzrok njihove 
prepirke. Međutim, stvarni je uzrok ležao mnogo dublje. Objašnjavajući 
narav svojega kraljevstva, Krist je mogao privremeno ugušiti njihovu 
raspravu, ali to ne bi dotaklo uzrok koji se nalazio mnogo dublje… 
Rasprava oko najvišeg mjesta predstavljala je djelovanje istog duha koji 
se javio u početku velike borbe u gornjim svjetovima i koja je dovela 
Krista s Neba da umre.“ — Želja vjekova, str. 435.
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Srijeda 	 11. studenog

4. 	BLAGOSLOV SLUŽBE

a. 	Koji Petrov komentar je pokazao kakvu odluku o predanju su 
učenici donijeli? Marko 10:28.

_______________________________________________________________________

„Međutim, Isus ih sada poziva da napuste svoj raniji život i da 
ujedine svoje interese s Njegovima. Petar je prihvatio poziv. Stigavši na 
obalu, Isus je pozvao druga tri učenika: „Hajdete za mnom, i učinit ću 
vas ribarima ljudi!” Oni su odmah ostavili sve i pošli za Njim.“ —Želja 
vjekova, str. 249.

b. 	Što Bog daje onima koji žrtvuju sve za Njega? Marko 10:29, 30.
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Prije no što ih je pozvao da napuste svoje mreže i ribarske čamce, 
Isus ih je uvjerio da će Bog zadovoljiti sve njihove potrebe. Uporaba 
Petrova čamca za djelo evanđelja bogato se isplatila. Onaj koji je 
„bogat za sve koji ga zazivlju”, rekao je: „Dajte, pa će vam se davati: 
dobra, zbijena, stresena i preobilna mjera iskrenut će vam se u skut.” 
(Rimljanima 10:12; Luka 6:38) Takvom mjerom On je nagradio i službu 
učenika. Svaka žrtva koja je učinjena u Njegovoj službi bit će nagrađena 
prema „izvanrednom bogatstvu svoje milosti”(Efežanima 3:20; 2:7)." —
Želja vjekova, str. 249.

„Ako drugima činimo dobro i proslavljamo Boga, nećemo mariti za 
sebe, već ćemo gledati da budemo od koristi svijetu i blagoslivljamo 
čovječanstvo, pa ćemo s usana Gospodara čuti blagoslov: „Dobro, 
valjani i vjerni slugo!”…

Vidjela sam da su oni koji žive za cilj, nastojeći biti na korist i blagoslov 
svojim bližnjima te odati svojem Otkupitelju čast i slavu, istinski sretni 
ljudi na planeti, dok se čovjek koji je uznemiren, nezadovoljan i stalno 
nešto traži i ispituje nadajući se da će pronaći sreću, uvijek žali i 
razočaran je. On uvijek nešto želi, nikada nije zadovoljan zato što živi 
samo za sebe. Imajte za cilj činiti dobro i vjerno odigrati svoju ulogu u 
životu.“ —Ovaj dan s Bogom, str. 280.

„Bog nam nije obećao lagodnost, čast ili bogatstvo u Njegovoj 
službi, već nam jamči da ćemo imati sve blagoslove u „progonstvima”, 
a u budućem svijetu „vječni život”. Krist neće primiti ništa manje od 
potpunog posvećenja Njegovoj službi. To je pouka koju svatko od nas 
mora naučiti.“ —5. Svjedočanstvo, str. 42.
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Četvrtak 	 12. studenog

5. 	POZIV NAMA DANAS 

a. 	Što treba biti na prvome mjestu u našem životu neovisno o tome 
što je naš osobni životni poziv? Matej 6:33.

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Ne smijemo se upuštati u poslove koji bi ometali izražavanje 
Njegove pravednosti preko našega karaktera i života, niti se smijemo 
baviti takvim zanimanjem i tražiti takva zadovoljstva. Što god činimo, 
treba biti učinjeno od srca, kao da činimo Gospodinu.“ —Misli sa gore 
blaženstva, str. 99.

b. 	Što nas treba motivirati? Kako? 2. Korinćanima 5:14, 15.
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Kad naše 'ja' nestane u Kristu, prava ljubav izvire sama od sebe. Ona 
nije neka emocija ili trenutni impuls, već trajna odluka posvećene volje. 
Ona se odražava ne u trenutnom izljevu osjećanja, nego u potpunoj 
promjeni srca, duše i karaktera kršćanina koji je umro sebi, a živi 
Gospodu. Naš Gospod i Spasitelj zahtjeva od nas da Mu se predamo u 
potpunosti. Od svakoga od nas Bog traži da Mu se predamo sasvim, da 
bi nas mogao upotrijebiti kako On vidi da je dobro. Sve dok Mu se ne 
predamo do te mjere nećemo raditi sretno, korisno i uspješno ma gdje 
da smo.“ —Biblijski komentari, 6, str. 1100, 1101.

Petak 	 13. studenog

PITANJA ZA OSOBNO RAZMIŠLJANJE

1.  Kako su učenici reagirali kad su pozvani da rade za Gospodara? Kako se Bog 
brine za svoje radnike danas?

2.  Što mi možemo učiniti svakoga dana kako bismo se pripremili da svjedočimo za 
Boga? Kako će nam On pomoći u vrijeme kad nam to bude potrebno?

3.  Dok je Isus pokušavao pripremiti učenike za prizore Njegove patnje, što se do-
gađalo među njima? Zašto?

4.  Prije nego što je Isus pozvao svoje učenike da napuste svoja zanimanja, koju 
sigurnost im je dao? Kako? Što mi možemo naučiti iz ovoga?

5.  Što treba biti kriterij prema kojem odlučujemo koju karijeru ćemo odabrati ili u 
kojoj aktivnosti ćemo sudjelovati?
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8. lekcija 				    Subota, 21. studenog 2020.

Kad je Isus zapovjedio tišinu
„Za sve postoji doba, i vrijeme za svaku nakanu pod nebom:… vrijeme 

šutnje i vrijeme govorenja.” Propovjednik 3:1, 7 (zadnji dio).

„Spasitelj nikada nije otišao u krajnost, nikada nije gubio vlast nad sobom, 
nikada nije kršio zakone dobrog ukusa. Znao je kada treba govoriti, a kada 
šutjeti.“ —Propovjednici radosne vijesti, str. 317.

Predlažemo da pročitate:  The Ministry of Healing, str. 54–58, 67–70, 95–98.

Nedjelja 	 15. studenog

1. 	KAD JE IZGONIO DEMONE 

a.  Koju zapovijed je Isus dao nečistim duhovima? Marko 1:23–27; 
3:11, 12. Što je to otkrilo o Njegovom autoritetu?

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Narod je odvratio pozornost od Krista ne prateći Njegove riječi. To 
je bio Sotonin cilj zbog koga je doveo svoju žrtvu u sinagogu. Međutim, 
Isus je ukorio demona rekavši: „Umukni i iziđi iz njega! Zli duh obori ga 
pred svima te iziđe iz njega, a ništa mu ne naudi.”…

Onaj koji je pobijedio Sotonu u pustinji kušanja ponovno se našao 
licem k licu sa svojim neprijateljem. Zli duh pokazao je svu silu da bi 
zadržao vlast nad svojom žrtvom. Izgubiti tlo značilo bi prepustiti Isusu 
pobjedu. Činilo se kao da mučeni čovjek mora izgubiti svoj život u 
borbi s neprijateljem koji je uništio njegovo muževno doba. Međutim, 
Spasitelj je progovorio s autoritetom i oslobodio zarobljenika.“ —Želja 
vjekova, str. 255, 256.

b. 	Kako je Isus pokazao da ne želi biti ni na koji način povezivan s 
demonima? Luka 4:41

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________
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Ponedjeljak 	 16. studenog

2. 	ZAPOVIJED NEKIMA KOJI SU BILI IZLIJEČENI 

a. 	Kako je Isus postupio prema čovjeku s gubom i što mu je rekao 
nakon što ga je izliječio? Marko 1:40–44. Zašto?

_______________________________________________________________________

„Kad bi svećenici sada saznali o izlječenju gubavca, njihova bi ih mržnja 
prema Kristu mogla dovesti do donošenja pogrešnog suda. Isus je želio 
osigurati nepristranu odluku. Stoga naređuje ovom čovjeku da nikome 
ne govori o svom izlječenju, već da se bez odlaganja, sa žrtvom, pokaže 
u hramu, prije nego što se proširi ijedna vijest o izlječenju. Prije nego 
što bi, po pravilu, mogli prihvatiti takvu žrtvu, svećenici su morali ispitati 
prinosioca žrtve i službeno potvrditi njegovo potpuno ozdravljenje.

I došlo je do tog pregleda. Svećenici koji su gubavca osudili na 
prognanstvo, potvrdili su njegovo ozdravljenje. Izliječeni je čovjek bio 
vraćen svome domu i društvu… Usprkos Isusovom upozorenju, on više 
nije mogao skrivati činjenicu da je izliječen i tako je, radostan, otišao 
razglasiti vijest o moći Onoga koji mu je vratio zdravlje.“ ––Zdravlje i 
sreća, str. 69, 70.

b. 	Nakon što je izliječio Jairovu kćer, koju naredbu je Isus dao? 
Marko 5:41–43; Ivan 5:2, 3, 8, 9. Zašto je drugom prilikom Isus čak 
oklijevao liječiti?

_______________________________________________________________________

„Isus je poželio upotrijebiti svoju silu izlječenja i pokloniti zdravlje 
svakom patniku. Ali taj je dan bila subota. Mnoštvo je odlazilo u hram 
na bogoslužje i On je uvidio da bi jedno djelo izlječenja tako uzburkalo 
predrasude Židova da bi Njegovo poslanje time bilo skraćeno.“ ––
Zdravlje i sreća, str. 81.

c. 	Nakon što je Isus ozdravio gluhog i nijemog čovjeka, što je zatražio, 
i kakav je bio rezultat? Marko 7:31–36.

_______________________________________________________________________

„[Isus] gledajući prema nebu uzdahnuo je na misao o ušima koje 
se neće otvoriti istini i jezicima koji nisu htjeli priznati Otkupitelja. Na 
riječi: „Otvori se!”, čovjeku se povratila moć govora i, zanemarujući 
nalog da nikome ne govori, objavljivao je posvuda o svom izlječenju.“ 
—Želja vjekova, str. 404.
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Utorak 	 17. studenog

3. 	SUPROTNA ZAPOVIJED DRUGIMA 

a. 	Kakvo je bilo stanje čovjeka (ili ljudi, kako je opisano u drugim 
evanđeljima) u gadarenskom kraju? Marko 5:1–5.

„Učenici i njihovi prijatelji bježe u paničnom strahu, ali uskoro 
zaključuju da Isus nije s njima. Oni se tada vraćaju da Ga traže i nalaze 
Ga na mjestu gdje su Ga ostavili. Onaj koji je utišao buru i pobijedio 
Sotonu ne bježi pred zlim duhovima. U trenutku dok Mu se ti ljudi 
približavaju, škrgućući zubima i izbacujući pjenu na usta, Isus podiže 
ruku onu koja je umirila uzburkane valove i kao da se pred ovim 
ljudima stvara nevidljivi zid, oni ne mogu dalje. Obuzeti bjesnilom, ali 
bespomoćni, moraju stati.“ ––Zdravlje i sreća, str. 95, 96.

b. 	Opišite stanje ovog čovjeka nakon što ga je Isus izliječio od nečistih 
duhova. Marko 5:15.

„Zli duhovi su prisiljeni da oslobode svoje žrtve, dok se kod 
opsjednutih odigrava čudotvorna promjena. Svjetlost prodire u njihove 
umove. Njihov pogled postaje jasan. Njihova lica, koja su tako dugo 
imala sotonski izraz, dobivaju odjednom blage crte, njihove krvlju 
oblivene ruke prestaju drhtati i oni tada podižu svoje glasove u slavu 
Bogu.“ –Zdravlje i sreća, str. 97.

c. 	Iako je Isus ponekad rekao izliječenima da ne govore o izlječenju, 
što je rekao čovjeku koji je izliječen od nečistog duha? Marko 5:19. 
Zašto?

„Opsjednuti koji su izliječeni nisu mogli poučavati narod kao 
što su to mogli učenici koji su svakodnevno bili s Isusom… [Ali] Kao 
Kristovi svjedoci trebamo govoriti ono što znamo, ono što smo sami 
vidjeli, čuli i osjetili. Ako smo korak za korakom slijedili Isusa, imat 
ćemo što određeno reći o načinu na koji nas je vodio. Možemo reći 
kako smo provjerili Njegovo obećanje i utvrdili da je istinito. Možemo 
posvjedočiti ono što znamo o Kristovoj milosti. To je svjedočanstvo na 
koje nas Gospodin poziva, a zbog njegova nedostatka svijet gine.“ —
Želja vjekova, str. 340.

„Onaj koji je osjetio silu Kristove milosti ima iskustvo koje treba 
podijeliti… Crpeći svoju učinkovitost iz velikog izvora mudrosti, ljudi 
su učinjeni oruđem, poslanicima preko kojih Evanđelje djeluje svojom 
preobražavajućom silom na um i srce.“ —Uzvisimo Isusa, str. 230.
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Srijeda 	 18. studenog

4. 	KAD NEKI NISU ŠUTJELI 

a. Što se dogodilo kad su oni koje je Isus zatražio da ne govore učinili 
suprotno? Marko 1:45; 3:9; 5:24; 6:31.

_______________________________________________________________________

„Međutim, [iscijeljeni gubavac] razglašavanje ovog događaja izazvalo 
je sprečavanje Spasiteljeva djela. To je pokrenulo ljude da se okupljaju 
oko Njega u prevelikom broju, što Ga je primoralo da za stanovito 
vrijeme prekine rad.“ —Želja vjekova, str. 264.

b. Kad je mnoštvo postalo veoma veliko što je Isus činio? Zašto? 
Marko 6:45, 46; Matej 14:23.

_______________________________________________________________________

„Cijeli dan On je služio mnoštvu što je dolazilo k Njemu, dok je uvečer ili rano 
u zoru odlazio u gorsko svetište, gdje je održavao zajednicu sa svojim Ocem.

Često je Isus, kroz svoj stalni rad i u sukobu s neprijateljstvima i 
lažnim učenjem židovskih vođa, bivao toliko izmoren da su se Njegova 
majka, braća i sami učenici uplašili da će tako uništiti svoj život. Ali kad 
bi se vraćao sa sati provedenih u molitvi, koji su označavali završetak 
napornog dana, oni su na Njegovu licu vidjeli odraz mira, svježine, 
života i sile koji su, kako se moglo zaključiti, prožimali cijelo Njegovo 
biće. Sa sati provedenih s Bogom u samoći svakog jutra donosio je 
ljudima svjetlost s nebeskog prijestolja.“ ––Zdravlje i sreća, str. 55.

„U životu, potpuno posvećenom dobru drugih, Spasitelj je znao da 
mora prekinuti stalnu aktivnost i suočavanje s ljudskim potrebama, 
kako bi se odmorio i uživao stalnu zajednicu sa svojim Ocem. I dok je 
mnoštvo što Ga je slijedilo odlazilo, Isus se uputio u brda gdje je, u 
samoći s Bogom, podizao svoju dušu u molitvi za ove napaćene grešne 
ljude.“ ––Zdravlje i sreća, str. 58.

c. 	Iz kojih drugih razloga Isus ponekad nije želio da se glas o njemu 
širi posvuda? Ivan 7:6, 30; 8:20.

_______________________________________________________________________

„U vrijeme Blagdana sjenica Njegovo je putovanje u Jeruzalem bilo 
brzo i tajno. Kad su Njegova braća zahtijevala da se javno prikaže kao 
Mesija, Njegov je odgovor bio: „Moje vrijeme još nije došlo.” (Ivan 7:6) 
Doputovao je u Jeruzalem neopaženo i ušao u grad neprimijećen i 
neproslavljen od mnoštva.“ —Želja vjekova, str. 485.
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Četvrtak 	 19. studenog

5. 	KAD MI TREBAMO ŠUTJETI 

a. 	Što nam Salomon kaže o našem govoru? Propovjednik 3:1, 7 
(zadnji dio). Kako je Krist primjerom naglasio ovaj savjet i kako mi 
možemo učiniti isto?

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Krist nikad nije pogriješio u svojoj prosudbi ljudi i istine. On nikad nije 
bio zavaran vanjskim dojmovima. On nikad nije postavio pitanje ako ono 
nije bilo potpuno primjereno. On nikad nije dao odgovor osim prikladnog 
i potpuno određenog… Spasitelj nikada nije otišao u krajnost, nikada nije 
gubio vlast nad sobom, nikada nije kršio zakone dobrog ukusa. Znao je 
kada treba govoriti, a kada šutjeti.”—Upoznajmo Krista, str. 178.

„One koji svojim pitanjima mogu samo unijeti zabunu i sijati sjeme 
sumnje, treba posavjetovati da se uzdrže jer su takva pitanja nepoželjna. 
Moramo se naučiti kad treba govoriti, a kad treba šutjeti; učimo se 
sijati sjeme vjere, širiti svjetlost, a ne mrak.“ —6. Svjedočanstvo, str. 69.

b. 	Navedite jednu vrstu okolnosti kad je prikladno da šutimo. Izreke 
27:2.

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Samoodricanje znači… kad dođemo u napast da se hvalimo, 
jednostavno šutimo i pustimo da nas hvale druga usta. Odricati se znači 
činiti dobro drugima kad nas sklonost navodi da služimo i udovoljavamo 
sebi.“ – 4. Svjedočanstvo, str. 521.

c. 	Kako je Isus primjerom pokazao ovaj princip u vlastitom životu kao 
Sin čovječji? Ivan 8:50 (prvi dio); 7:18.

Petak 	 20. studenog

PITANJA ZA OSOBNO RAZMIŠLJANJE

1. 	Zašto Krist nije dopustio demonima da govore?
2. 	Zašto je Isus tražio da gubavac ne govori o svom izlječenju?
3. 	Zašto je Isus dao različite upute izliječenom opsjednutom čovjeku?
4. 	Iz kojih razloga Isus nije želio da se glas o njemu širi posvuda?
5. 	Kad mi trebamo šutjeti u pogledu pitanja koja možda imamo? Zašto?
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9. lekcija  				    Subota, 28. studenog 2020.
	

Tko prihvaća Isusa?
 „Zaista, zaista, kažem vam: Onaj tko prima onoga koga ja šaljem, mene 

prima; a onaj tko mene prima, prima onoga koji je mene poslao.” Ivan 13:20.

„Ali oni koji prihvate Krista bit će omekšani i pokoreni očitovanjem Njegove 
ljubavi i Njegovog poniženja, patnje i smrti radi nas.“ —Moj život danas, str. 77.

Predlažemo da pročitate: Svjedočanstvo,  2, str. 679–681.

Nedjelja 	 22. studenog

1. 	OBIČNI LJUDI PRIMAJU SPASITELJA

a. Opišite stav mnogih ljudi prema Isusu i Njegovim čudima. Marko 
7:37; 5:42 (drugi dio).

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Nikada ranije nije govorio netko koji bi imao takvu silu da potakne 
misli, da zapali čežnju i da pokrene svaku sposobnost tijela, uma i 
duše.“ —Odgoj, str. 81.

b. 	Kako su obični ljudi odgovorili Isusu i Njegovoj službi? Marko 12:37 
(zadnji dio). Zašto?

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Od svoga ranog djetinjstva Isus je na nenametljiv način služio 
drugima, i stoga su Ga mnogi rado slušali kad je otpočeo svoj javni rad.“ 
––Zdravlje i sreća, str. 350.

„Isusov način poučavanja je bio divan i privlačan, ali ipak uvijek 
obilježen jednostavnošću. On je otkrivao tajne nebeskog kraljevstva 
kroz simbole i likove koji su bili poznati Njegovim slušateljima, i obični 
ljudi su Ga radosno slušali; jer su mogli razumjeti Njegove riječi.”—
Christian Education, str. 126.
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Ponedjeljak 	 23. studenog

2. 	PRIMANJE RIJEČI 

a. Što simbolizira sjeme u priči o sijaču? Marko 4:14, 15. Gdje se 
sjeme sije?

_______________________________________________________________________

„Sjeme je Božja riječ, i duša koja ga prima će biti ponovno rođena, 
ne od propadljivog sjemena, nego od nepropadljivog, koje živi i ostaje 
zauvijek…

„Dobro sjeme Riječi pada u srce i odjednom je vidljiv prvi razvoj 
kršćanskog iskustva. Ovo iskustvo je povezano nježnom vlati trave i 
malim djetetom. Vlat trave je divna i malo dijete je lijepo, ali ako ne 
bude daljnjeg razvoja, gledali bismo na biljku kao zakržljalu i na dijete 
kao zaostalo. Mladi obraćenik mora napredovati u znanju i rasti u 
milosti. Krist gleda na svoju djecu, i on nije nezainteresiran za razvoj 
sjemena”—The Signs of the Times, 27. ožujka, 1893.

b. 	Koja tri dokaza pokazuju da je sjeme posijano u plodno srce? 
Marko 4:20; Luka 8:15.

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Slušatelji uspoređeni s dobrom zemljom primaju Riječ „ne kao riječ 
ljudsku, nego — kao što uistinu jest — riječ Božju” (1. Solunjanima 2:13). 
Među istinske učenike spada jedino onaj koji prima Pismo kao glas 
kojim mu se obraća sam Bog. On drhti od Riječi; jer za njega je ona živa 
stvarnost. On otvara svoj razum i svoje srce da je primi.

Božja riječ se često sukobljava s čovjekovim naslijeđenim ili stečenim 
karakternim crtama ili životnim navikama. Ali slušatelji, uspoređeni s 
dobrom zemljom, kada primaju Riječ, prihvaćaju i sve njezine uvjete i 
zahtjeve. Oni svoje navike, običaje i postupke pokoravaju Božjoj riječi.“ 
—Kristove priče, str. 59, 60.

c. 	Što pokazujemo time držimo li se Kristovih riječi ili ne? Što Krist 
kaže o svojim riječima? Ivan 14:23, 24.

_______________________________________________________________________

„Više nećemo živjeti uobičajenim sebičnim životom, nego će 
Krist živjeti u nama. Njegov karakter obnovit će se u našoj naravi. I 
tako ćemo donijeti rodove Svetoga Duha — „jedan stostruk, drugi 
šezdeseterostruk, treći trideseterostruk”.“ —Kristove priče, str. 61.
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Utorak 	 24. studenog

3. 	STRAHOPOŠTOVANJE PREMA SPASITELJU 

a. 	Kakva je bila reakcija učenika kad su bili u opasnosti na moru? 
Kako su doživljavali Isusa nakon toga? Marko 4:38–41.

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Učenici su umuknuli. Čak ni Petar nije pokušao izraziti strahopoštovanje 
što je ispunjavalo njegovo srce.“ —Želja vjekova, str. 335.

b. 	Što su svećenici osjećali prema Isusu kad je On očistio hram drugi 
put? Što su željeli učiniti nakon toga? Marko 11:18.

_______________________________________________________________________

„Tri godine ranije poglavari hrama bili su posramljeni zbog svog 
bijega pred Isusovom zapovijedi. Otada su se čudili svom strahu i svojoj 
bezuvjetnoj poslušnosti ovom skromnom čovjeku. Smatrali su kako je 
nemoguće da se ponovi takva nedostojanstvena predaja. Ipak, sad su bili 
prestrašeniji nego ranije i u većoj su žurbi poslušali Njegovu zapovijed. 
Nije bilo nikoga tko bi se usudio osporiti Njegovu vlast. Svećenici i trgovci 
pobjegli su od Njega, goneći svoju stoku pred sobom…

Nakon nekog vremena svećenici i poglavari usudili su se vratiti u hram. 
Kad je strah iščezao, bili su zahvaćeni jakom željom da saznaju što će biti 
Isusov sljedeći pothvat.“ —Želja vjekova, str. 591, 592.

„Farizeji su bili vrlo zbunjeni i uznemireni. Onaj koga nisu mogli 
zastrašiti, sada gospodari. Isus je zauzeo svoj položaj čuvara hrama. 
Nikada ranije nije uzimao takvu kraljevsku vlast. Nikada ranije Njegove 
riječi i djela nisu imali tako veliku silu. Činio je čudesna djela po cijelom 
Jeruzalemu, ali nikada ranije na tako svečan i dojmljiv način. U nazočnosti 
naroda, koji je bio svjedok Njegovih divnih djela, svećenici i poglavari 
nisu se usuđivali pokazati svoje otvoreno neprijateljstvo prema Njemu. 
Premda razljućeni i zbunjeni Njegovim odgovorom, tog dana nisu mogli 
učiniti ništa.“ —Želja vjekova, str. 593.

c. 	Opišite način na koji Bog želi da Ga se bojimo. Hebrejima 12:28.
_______________________________________________________________________

„U našem govoru, našem pjevanju u svim našim duhovnim 
aktivnostima, mi trebamo otkrivati mirnoću, dostojanstvo i Božji strah 
koji pokreće svako istinsko Božje dijete.”—Odabrane poruke, 3, str. 373.
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Srijeda 	 25. studenog

4. 	ODBACIVANJE ISUSA, RIJEČI 

a. 	Kakav je bio Isusov stav prema mladom bogatašu? Kakav je bio 
mladićev odgovor? Marko 10:17–22.

_______________________________________________________________________

„Krista je privlačio ovaj mladić. On je znao da je bio iskren kad je rekao: 
„To sam sve držao od svoje mladosti.” Otkupitelj je čeznuo da u njemu stvori 
takvo razumijevanje koje bi ga osposobilo da uvidi potrebu za posvećenjem 
srca i kršćanskom dobrotom. Čeznuo je da u njemu vidi ponizno i skrušeno 
srce svjesno uzvišene ljubavi koju treba pokloniti Bogu, srce koje će svoj 
nedostatak pokriti Kristovim savršenstvom.“ —Želja vjekova, str. 519.

„[Isus] Ostavio je sve radi spasenja čovjeka i sada je molio ovog 
mladog čovjeka da dođe i oponaša Njegov primjer uvjeravajući ga da 
će tako imati nebesko blago. Je li srce ovog mladog čovjeka poskočilo 
od radosti na uvjeravanje da će tako imati blago na Nebu? O, ne! 
Njegovo zemaljsko blago bilo je njegov idol; bilo mu je vrijednije od 
vječne baštine.“—2. Svjedočanstvo, str. 679.

b. 	Navedite koji je česti razlog zbog kojeg ljudi odbacuju Božju riječ. 
Ivan 8:47; 6:60.

_______________________________________________________________________

„Nisu sposobni podnijeti ukor radi Krista. Kad im Božja riječ ukaže 
na neki omiljeni grijeh, kada zahtijeva samoodricanje ili žrtvu, oni 
se osjećaju uvrijeđeni. 'ini im se da će ih stajati prevelikih napora 
ako učine korjenitu promjenu u svojem životu. Gledaju na sadašnje 
neugodnosti i nevolje i zaboravljaju vječne stvarnosti. Slično učenicima 
koji su napustili Isusa, i oni su spremni reći: „Tvrd je ovo govor! Tko ga 
može slušati?” (Ivan 6:60)“ —Kristove priče, str. 47, 48.

c. 	Što nam može otežati prihvaćanje Riječi? Matej 6:24.
_______________________________________________________________________

„Jedinstvo s Kristom… Ali ovo jedinstvo nas košta ... Mora doći 
do bolnog odvajanja i prianjanja ... Ponos, sebičnost, ispraznosti i 
svjetovnost — grijeh u svim svojim oblicima mora biti pobijeđen ako 
se želimo sjediniti s Kristom. Razlog zbog kojeg mnogi kršćanski život 
smatraju teškim, zbog kojeg su nepostojani, promjenjivi, jest što su 
pokušali prionuti za Krista bez odvajanja od ovih voljenih idola.“ —Vjera 
kojom živim, str. 221.
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Četvrtak 	 26. studenog

5. 	HOĆEŠ LI TI PRIHVATITI ISUSA?

a. 	Koji poziv je upućen svakome od nas danas? Jošua 24:15.
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Krist je prvi izabrao nas, plativši beskrajnu cijenu za naše izbavljenje; 
zatim pravi vjernik bira Krista i daje Mu u svemu prvo i najbolje mjesto. 
Ali to jedinstvo nas mora nešto stajati. U to jedinstvo potpune ovisnosti 
ne može stupiti nijedno oholo biće. Svi koji uspostavljaju to jedinstvo 
moraju osjećati potrebu za Kristovom krvlju koja čisti grijehe. Oni 
moraju doživjeti promjenu srca. Oni moraju podčiniti svoju volju Božjoj 
volji.“ —Poruka mladim kršćanima, str. 118.

b. 	Što je početak odluke da služimo Bogu i što dolazi nakon te odluke? 
Izreke 23:26.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Bog te poziva da Mu predaš svoje srce. Svoje snage, svoje talente, 
svoje osjećaje, sve trebaš prepustiti Njemu kako bi mogao učiniti da 
želiš i činiš što je Njemu ugodno, da bi te pripremio za vječni život. 

Kad u srcu bude boravio Krist, duša će biti tako ispunjena Njegovom 
ljubavlju i tako radosna u zajednici s Njime, da će prionuti uz Njega; i 
gledajući Njega, zaboravit će sebe. 

Ljubav prema Kristu bit će izvor djelovanja. Oni koji osjećaju silu Božje 
ljubavi, ne pitaju kako bi sa što manje truda zadovoljili Božje zahtjeve. 
Ne traže najniža mjerila, već im je cilj da budu u savršenom skladu s 
voljom svojega Otkupitelja.“ —Moj život danas, str. 7.

Petak 	 27. studenog

PITANJA ZA OSOBNO RAZMIŠLJANJE

1. 	Zašto su ljudi rado slušali Isusa u Njegovoj javnoj službi?
2. 	Opišite istinske učenike. Što upravlja svim njihovim postupcima?
3. 	Što su svećenici i zakonici osjećali prema Isusu kad je drugi put očistio hram?
4. 	Koji su neki razlozi zbog kojih ljudi odbacuju Isusa i Njegovu Riječ?
5. 	Opišite koliko potpuno naše predanje samog sebe treba biti.
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Subota, 5. prosinca 2020.

Dar prve subote 
za literaturu u Africi

Zahvaljujući ljubaznoj velikodušnosti 
naših donatora u darovima prve subote za 
literaturu te Božjom milošću, trenutno su 
u Africi u funkciji dvije tiskare. U prijašnjim 
godinama, Generalna konferencija je morala 
skupo plaćati pošiljke velikih količina Biblijskih 
lekcija i drugih publikacija putem oceanskog 
teretnog prijevoza. Ali počevši s prva dva tromjesečja 2020. godine, naša 
braća i sestre u Africi s blagoslovom mogu tiskati i širiti svojim kontinentom 
ove materijale ispunjene istinom. Sjeverna afrička regija tiska našu literaturu 
u Ruandi, a Južna afrička regija u Angoli. 

Ovo je ogroman korak! S dodatnom podrškom, ove tiskare će uskoro 
moći prevoditi i proizvoditi više publikacija na izvornim afričkim jezicima. 

„Mnogi su spremni istraživati istinu, jer su Božji anđeli pripremili 
njihova srca za primanje istine. Publikacije trebaju biti izdavane, napisane 
najjasnijim i najjednostavnijim jezikom, objašnjavajući teme od životnog 
značenja, i objavljujući ono što dolazi na ovaj svijet. Stanje ove zemlje 
zahtijeva da svjetlost zasja u tami. Neće li se ljudi kojima su povjerene svete 
odgovornosti probuditi i staviti na stranu svoju ravnodušnost, svaku zavist 
i svaki nesporazum te se prihvatiti posla s odlučnom energijom? Ljudi koji 
tvrde da su učitelji biblijske istine će oštro kritizirati one koji prihvate istinu, 
one koji nemaju iskustva u prihvaćanju ukora, i pokušat će ih obasipati 
lažnim izjavama te lukavim objašnjenjima. Zbog ovoga, ali i zbog drugih 
razloga, nužno je imati literaturu koja objašnjava vjerovanja i suočava se 
s argumentima napadača. Ako oni koji pristupe vjeri mogu imati jasno 
objašnjene istine koje su pod napadom, bit će naoružani s argumentima za 
susret s napadima na istinu i za obranu. I braneći svoje vjerovanje, nesvjesno 
će sijati sjeme istine. … Bog je velikom svjetlošću obasjao važne istine, i one 
moraju biti objavljene svijetu.”—The Home Missionary, 1. veljače, 1890. 

Kad bude prikupljan dar prve subote za literaturu u Africi, molimo Vas 
da velikodušno doprinesete kako bi dragocjene duše mogle biti utvrđene u 
sadašnjoj istinu za ove posljednje dane!

Generalna konferencija, Odjel za Izdavaštvo
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10. lekcija			   Subota, 5. prosinca 2020. 

Isus govori o svom kraljevstvu
„A kada ga farizeji upitaše kada će doći kraljevstvo Božje, on im odgovori, 

rekavši: „Kraljevstvo Božje ne dolazi primjetljivo; niti će reći: ‘Evo ovdje!’ ili: 
‘Eno ondje!’ jer evo, kraljevstvo Božje je u vama.” Luka 17:20, 21.

„Božje kraljevstvo počinje u srcu. Ne tražite ovdje ili ondje pojavljivanje 
zemaljske sile da obilježi Njegov dolazak.“ —Želja vjekova, str. 506.

Predlažemo da pročitate: Želja vjekova, str. 419–425, 509, 510.

Nedjelja 	 29. studenog

1. 	RANI ZNAK SPASITELJEVE PATNJE 

a. 	Koje pitanje su Ivanovi učenici postavili Isusu? Kako su Ga 
književnici i farizeji pokušali poniziti u očima naroda? Marko 2:18.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

 „Zatim su potražili učenike Ivana Krstitelja i pokušali ih okrenuti 
protiv Spasitelja. Ovi farizeji nisu prihvatili Krstiteljevu djelatnost. 
Podrugljivo su ukazivali na njegov trezven život, njegove jednostavne 
navike, njegovu priprostu odjeću i proglasili ga fanatikom…

Sad kad je Isus došao, družeći se s narodom, jedući i pijući za njihovim 
stolovima, optužili su Ga da je izjelica i pijanica. Oni koji su optuživali, 
bili su sami krivi. Kao što je Bog pogrešno predstavljen, i kao što Ga 
je Sotona zaodjenuo vlastitim osobinama, tako su ovi loši ljudi lažno 
predstavili Gospodnje vjesnike.“ —Želja vjekova, str. 275, 276.

b. 	Kako je Isus iskoristio ovu priliku kako bi prorokovao o svojim 
patnjama? Marko 2:19, 20.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

 „Bila je to svijetla slika koju su izazivale Kristove riječi, ali preko nje 
je ležala teška sjenka koju je samo Njegovo oko raspoznavalo.“ —Želja 
vjekova, str. 277.
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Ponedjeljak 	 30. studenog

2. 	OTKRIVANJE BUDUĆNOSTI UČENIKA

a. 	Kako je Isus jasno otkrio budućnost svojim učenicima? Marko 
8:31; 9:31.

_______________________________________________________________________

b. 	Kakav je bio Petrov odgovor? Kakav je bio odgovor ostalih učenika? 
Marko 8:32; 9:32.

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

c. 	Kako je Isus pokušao ispraviti često prisutno pogrešno shvaćanje 
Njegovog kraljevstva? Ivan 18:36. Kako mnogi ljudi miješaju 
Njegovo kraljevstvo milosti s budućim kraljevstvom slave?

_______________________________________________________________________

 „Međutim, danas u vjerskom svijetu postoji mnoštvo onih koji po 
svom vjerovanju rade na uspostavi Kristova kraljevstva kao zemaljske, 
svjetovne vladavine. Oni žele našega Gospodina učiniti vladarem 
kraljevstva ovoga svijeta, vladarem u Njegovim sudovima, nad Njegovim 
vojskama, Njegovim zakonodavnim dvoranama, Njegovim palačama i 
trgovima. Oni od Njega očekuju da vlada uz pomoć zakona nametnutih 
ljudskom vlašću. Budući da se Krist osobno ne nalazi ovdje, oni će 
sami poduzeti da djeluju umjesto Njega, da provode zakone Njegova 
kraljevstva. Uspostava takvog kraljevstva je ono što su željeli Hebreji 
Kristovog doba. Oni bi prihvatili Krista da je htio uspostaviti svjetovno 
kraljevstvo, nametnuti ono što su oni smatrali Božjim Zakonom i učiniti 
ih tumačima svoje volje i predstavnicima svoje vlasti. Međutim, On je 
rekao: „Moje kraljevstvo ne pripada ovomu svijetu.” (Ivan 18:36) On nije 
želio prihvatiti zemaljsko prijestolje.“ —Želja vjekova, str. 509, 510.

„Danas, kao i u Kristovo doba, djelo Božjega kraljevstva ne oslanja 
se na one koji traže priznanje i potporu svjetovnih vladara i ljudskih 
zakona, već na one koji u Njegovo ime objavljuju narodu one duhovne 
istine koje će, kod onih koji ih prihvate, ostvariti Pavlovo iskustvo: „... s 
Kristom sam razapet na križ; živim ali ne više ja, nego Krist živi u meni.” 
(Galaćanima 2:20)“ — Želja vjekova, str. 510.

„Mnogi od nas su grubo kamenje iz kamenoloma. Ali dok se držimo 
Božje istine, njen utjecaj će nas mijenjati. Ona nas uzdiže i uklanja iz nas 
svaku nesavršenost i grijeh svake prirode. Tako se pripremamo vidjeti 
Kralja u Njegovoj ljepoti i u konačnici ujediniti se s čistim nebeskim 
anđelima u kraljevstvu slave.”—Counsels on Health, str. 44.
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Utorak 	 1. prosinca

3. 	BUDUĆE KRALJEVSTVO SLAVE U MALOME

a. 	Što je Isus rekao učenicima o gledanju Njegovog budućeg 
kraljevstva? Marko 9:1.

_______________________________________________________________________

b. 	Kome je pokazan nagovještaj Njegovog kraljevstva slave? Zašto? 
Marko 9:2–4, 7.

_______________________________________________________________________

„Spasitelj je primijetio utučenost svojih učenika, želio im je olakšati 
bol uvjeravanjem da njihova vjera nije bila uzalud. Čak ni svi među 
dvanaestoricom nisu mogli primiti otkrivenje koje im je želio dati. 
Samo trojica koji trebaju biti svjedoci Njegove velike boli u Getsemaniju 
bili su izabrani da budu s Njim na brdu. Breme što Ga je iznio u svojoj 
molitvi bilo je da im se otkrije slava koju je imao s Ocem prije postanka 
svijeta, da se Njegovo kraljevstvo otkrije ljudskim očima i da Njegovi 
učenici budu osnaženi dok to promatraju. Usrdno se molio da budu 
svjedoci otkrivenja Njegova Božanstva, što će ih tješiti u trenutku 
Njegovih najvećih patnji spoznajom da je On doista Božji Sin, a Njegova 
ponižavajuća smrt dio plana otkupljenja. 

Isus je bio obučen u nebesku svjetlost, kao što će biti kad se po drugi 
put pojavi „bez odnosa prema grijehu... da im dadne potpuno spasenje”, 
jer će On doći „u slavi svoga Oca sa svetim anđelima”. (Hebrejima 9:28; 
Marko 8:38) Spasiteljevo se obećanje učenicima sada ispunilo. Na brdu 
je u malom predstavljeno buduće kraljevstvo slave, Krist kralj, Mojsije 
predstavnik uskrsnulih svetih, a Ilija preobraženih.

Učenici još nisu shvatili prizor; ali radovali su se što je strpljivi Učitelj, 
Krotki i Ponizni, koji je prolazio zemljom kao bespomoćni stranac, 
poštovan od izabranika Neba. Vjerovali su da je Ilija došao objaviti 
Mesijinu vladavinu i da će se uskoro na Zemlji uspostaviti Kristovo 
kraljevstvo. Sjećanje na strah i razočaranje zauvijek će odbaciti. Čeznuli 
su za životom ovdje gdje se otkrila Božja slava.… Učenici su bili uvjereni 
da su Mojsije i Ilija bili poslani da zaštite njihovog Učitelja i uspostave 
Njegovu kraljevsku vlast. 

Međutim, prije krune mora doći križ.“ —Želja vjekova, str. 420–422.

c. 	Što je Isus zapovjedio učenicima u pogledu ovog preobraženja? 
Kako je njihov odgovor pokazao da oni nisu razumjeli prirodu 
Njegovo kraljevstva? Marko 9:8–10.

_______________________________________________________________________
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Srijeda 	 2. prosinca

4. 	ILUSTRACIJE KRALJEVSTVA MILOSTI 

a. 	Opišite kako je rast sjemena povezan s Božjim kraljevstvom. Marko 
4:26–29.

_______________________________________________________________________

„Krist se poslužio drugim slikama… trudeći da njihove misli odvrati 
od nade u neko zemaljsko kraljevstvo i da im pozornost skrene na djelo 
koje Božja milost obavlja u duši čovjeka.“ —Kristove priče, str. 62.

„Klijanje sjemena predstavlja početak duhovnog života, a razvitak 
biljke je slika razvitka karaktera. Nema života bez rasta. Biljka mora da 
rasti ili umrijeti. Kao što je njen rast tih i neprimjeta ali stalan, tako je i 
s rastom karaktera...

Biljka raste primajući ono što joj je Bog odredio za održanje života. 
Tako se i duhovni rast postiže suradnjom s božanskim oruđima. Kao što 
biljka pušta korijen u zemlju, tako se i mi moramo ukorijeniti u Kristu. 
Kao što biljka prima svjetlost Sunca, rosu i kišu, tako i mi moramo 
primati Svetoga Duha.“ —Odgoj, str. 105, 106.

b. 	Kako je kraljevstvo Božje kao zrno gorušice? Marko 4:30–32.
_______________________________________________________________________

„Tako je i Kristovo kraljevstvo u početku izgledalo skromno i 
beznačajno. Uspoređeno sa svjetovnim kraljevstvima činilo se manjim 
od svih. Upravitelji ovoga svijeta ismijavali su Kristove tvrdnje da je 
kralj. A ipak, moćne istine, predane Njegovim sljedbenicima, davale su 
ovom kraljevstvu božansku snagu. A kako je brz bio njegov rast, kako 
širok njegov utjecaj!..

Tako je djelo milosti u srcu maleno u svom početku. Riječ je 
izgovorena, zraka svjetlosti obasja unutrašnjost duše, utjecaj koji 
se događa predstavlja početak novog života; i tko može izmjeriti 
rezultate?”—Kristove priče, str. 77, 78.

c. 	Što će biti rezultat sjemena Riječi koje raste u nama? Ivan 15:5, 8; 
2. Korinćanima 5:17.

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Bog želi da preko vas pokaže svetost, dobrotu i milostivost svog 
karaktera. Ipak, Spasitelj ne nalaže apostolima da naporno rade kako bi 
donijeli rod. Poziva ih da ostanu u Njemu.“—Želja vjekova, str. 677.
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Četvrtak 	 3. prosinca

5. 	USPOSTAVLJENO KRALJEVSTVO MILOSTI 

a. 	Kako je Bog uspostavio svoje kraljevstvo milosti? Rimljanima 5:6–10.
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Kraljevstvo milosti osnovano je neposredno nakon čovjekova 
pada, kada je načinjen plan za spasenje grješnog čovječanstva. Ono je 
tada postojalo samo u Božjoj namjeri i Njegovom obećanju, a ljudi su 
vjerom mogli postati njegovim podanicima, no istinski je uspostavljeno 
tek Kristovom smrću. Spasitelj je naime, čak i nakon početka svoje 
zemaljske misije, umoran od tvrdoglavosti i nezahvalnosti ljudi, mogao 
odustati od svoje žrtve na Golgoti. U Getsemanskom je vrtu čaša 
muka drhtala u Njegovoj ruci. Čak i tada je mogao otrti krvav znoj sa 
svoga čela i pustiti grješni rod da propadne u svome grijehu. Da je to 
učinio, za paloga čovjeka ne bi bilo otkupa. No kada je Spasitelj umirao 
i u svome posljednjem dahu povikao: „Svršeno je”, ostvarenje plana 
spasenja bilo je osigurano. Obećanje spasenja dano grješnom paru u 
Edenu potvrđeno je. Tada je uspostavljeno kraljevstvo milosti koje je 
ranije postojalo zahvaljujući Božjem obećanju.“ —Velika borba, str. 347, 
348.

b. Tko je sve pozvan u kraljevstvo milosti? S kakvom hitnošću oni 
trebaju biti pozvani? Luka 14:21–23.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

Petak 	 4. prosinca

PITANJA ZA OSOBNO RAZMIŠLJANJE

1. 	Gdje počinje kraljevstvo Božje? Zašto mnogi ljudi traže prolazno kraljevstvo?
2. 	Koji suprotni principi postoje u Božjem kraljevstvu nasuprot zemaljskom kral-

jevstvu?
3. 	Kako je buduće kraljevstvo otkriveno trojici učenika? S kojom svrhom?
4. 	Opišite kako je kraljevstvo slave uspoređeno s rastom sjemena.
5. 	Kad je kraljevstvo milosti započelo? Kad je u konačnici uspostavljeno?
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11. lekcija 			   Subota, 12. prosinca 2020.

Dovesti druge u Kraljevstvo
„Dok je još dan, moram činiti djela onoga koji me poslao: dolazi noć, kada 

nitko ne može raditi.“ Ivan 9:4.

 „Kristov pobjedonosni ulazak u Jeruzalem bio je blijeda predslika Njegova 
dolaska na nebeskim oblacima sa silom i slavom usred pobjedničkog slavlja 
anđela i radosti svetih.“—Želja vjekova, str. 580.

Predlažemo da pročitate: Želja vjekova, str. 529–536, 569–572, 589–593.

Nedjelja 	 6. prosinca

1. 	VRIJEME ZA SVAKU SVRHU 

a. 	Što je uvijek bilo na Isusovom umu dok je razmišljao o svom 
životnom djelu i kako bi to trebalo djelovati na nas? Ivan 9:4; 4:34.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Spasiteljev život na Zemlji nije bio ispunjen dokolicom i ugađanjem 
sebi; On je ulagao stalne, ozbiljne, neumorne napore da spasi Izgubljeno 
čovječanstvo. Od jaslica do Golgote, On je išao putem samoodricanja, nije 
tražio da bude oslobođen mučnih zadataka, teških putovanja, iscrpljujuće 
brige i rada. On je rekao: „Sin čovječji nije došao da mu služe, nego da služi i 
da dušu svoju u otkup da za mnoge.” (Matej 20:28) To je bio najuzvišeniji cilj 
Njegova života. Sve drugo je bilo manje važno i podređeno tome. Njegovo 
jelo i piće bilo je da ispuni Božju volju i da završi Njegov posao. U svom radu 
nije isticao sebe niti tražio osobne koristi.

Tako će i oni koji su dobili Kristovu milost biti spremni da prinesu 
svaku žrtvu da bi i drugi, za koje je On umro, mogli primiti nebeski dar.“ 
—Put Kristu, str. 78.

b. 	Kakav je bio Isusov odgovor kad je pozvan na aktivnosti koje bi 
skratile Njegovo vrijeme službe? Ivan 7:6, 8.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________
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Ponedjeljak 	 7. prosinca

2. 	NAJVEĆE ČUDO 

a. 	Što je Bog dopustio da se dogodi jednom od Isusovih najbližih 
prijatelja? Kad ga je Isus otišao posjetiti? Ivan 11:14, 17.

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

 „Da se Krist nalazio u bolesničkoj sobi, Lazar ne bi umro, jer Sotona ne 
bi imao vlast nad njim. Smrt ne bi mogla uperiti svoju strijelu na Lazara 
u nazočnosti Darovatelja života. Stoga je Krist ostao po strani. On je 
pustio neprijatelju da upotrijebi svoju moć, da bi ga mogao odstraniti kao 
pobijeđenog neprijatelja.

 „Da ga je povratio iz bolesti u zdravlje, ne bi bilo učinjeno čudo koje je 
najodređeniji dokaz Njegovog božanskog karaktera.“ —Želja vjekova, str. 528.

b. 	Što je sljedeće Isus učinio? Ivan 11:38–44.
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Krist je mogao zapovjediti stijeni da se skloni i ona bi poslušala Njegov 
glas. On je mogao zapovjediti anđelima, koji su bili u Njegovoj neposrednoj 
blizini, da to učine. Na Njegovu zapovijed nevidljive ruke uklonile bi 
stijenu. Međutim, nju trebaju ukloniti ljudske ruke. Na taj način Krist je 
želio pokazati da ljudsko treba surađivati s božanskim. Ono što ljudska sila 
može učiniti, božanska sila nije pozvana učiniti. Bog ne odbacuje ljudsku 
pomoć. On jača čovjeka, surađuje s njim kad on koristi sile i sposobnosti 
koje su mu poklonjene.“ —Želja vjekova, str. 535.

c. 	Kakva je bila reakcija svećenika i zakonika? Ivan 11:47–54.
_______________________________________________________________________

 „Mnogi koji su bili očevici Lazarova uskrsnuća povjerovali su u Isusa. 
Međutim, pojačala se mržnja svećenika prema Njemu… Više no ikad 
odlučili su učiniti kraj Kristovu djelovanju…

Dotle saduceji nisu potpomagali plan o Kristovom ubojstvu. Međutim, 
nakon Lazarova uskrsnuća, zaključili su da jedino Njegovom smrću mogu 
zaustaviti Njegove neustrašive optužbe protiv njih.“ —Želja vjekova, str. 537, 538.

„Kristovo krunsko čudo – uskrsnuće Lazara – zapečatilo je odlučnost 
svećenika da svijet oslobode Isusa i Njegovih čudotvornih djela koja su 
brzo razarala njihov utjecaj među ljudima.“ —Djela apostola, str. 66.
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Utorak 	 8. prosinca

3. 	ZAŠTO  TRIJUMFALNI  ULAZAK?

a. 	Opišite pripreme za Isusov posljednji ulazak u Jeruzalem. Marko 
11:1–10.

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

b. 	Koja starozavjetna proročanstva su bila ispunjena kad je Krist 
dopustio da Ga dočekaju kao kralja? Izaija 62:10, 11; Zaharija 9:9.

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

c. 	Kakva je bila reakcija naroda na ovaj događaj? Matej 21:10; Luka 
19:39. Kako je ovo utjecalo na Isusovu budućnost?

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Oni koji su jednom bili slijepi… su bili predvodnici u toj predivnoj 
povorci…onaj kojega je Isus podigao iz mrtvih vodi životinju na kojoj 
Isus sjedi. Nekoć gluhi i nijemi, sad s otvorenim ušima i oslobođenim 
jezicima, pomažu u klicanju radosnog hosana. Nekoć nepokretni, 
živahnih koracima i zahvalnim srcima, sada su najaktivniji u otkidanju 
palminih grana i polaganjem tih grana pred Njega kao znak poštovanja 
moćnom Liječniku. Gubavac, koji je slušao strašne riječi svećenika, 
„Nečist“,… je ovdje… Onaj koji je bio opsjednut demonima je ovdje, 
a sad s njegovih usana ne izlaze riječi prisiljene Sotoninom silom.”—
Christ Triumphant, str. 253.

„Od mnoštva koje se okupilo da prisustvuje Pashi, tisuće njih pošlo 
je dobrodošlicom pozdraviti Isusa. Pozdravljali su Ga mašući palmovim 
granama i pjevanjem svetih pjesama. Svećenici u hramu oglasili su se 
trubama za večernju službu, ali malo ljudi se odazvalo pa su nespokojni 
poglavari govorili jedni drugima: „Svijet je pošao za Njim.” 

Nikada ranije u svom zemaljskom životu Isus nije dopustio mnoštvu 
takvo javno pokazivanje raspoloženja. On je jasno predvidio rezultat…

Događaji povezani s ovim pobjedonosnim ulaskom postat će predmet 
razgovora svih i navest će sve da razmišljaju o Isusu. Nakon Njegovog 
raspeća mnogi će se sjećati ovih događaja povezanih s Njegovim 
suđenjem i smrću. Oni će biti pokrenuti da istražuju proročanstva i 
bit će osvjedočeni da je Isus Mesija, a broj onih koji su prihvatili vjeru 
umnožit će se u svim zemljama.“—Želja vjekova, str. 571.
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Srijeda 	 9. prosinca

4. 	IDUĆI KORAK PREMA KRIŽU 

a. 	Što je bila jedna od prvih stvari koju je Isus učinio kad je stigao u 
Jeruzalem? Marko 11:15–17.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Na početku svoje službe Krist je istjerao iz hrama one koji su ga 
oskvrnuli svojom nesvetom trgovinom i Njegovo božansko držanje ulilo 
je strah u srca smutljivih trgovaca. Na kraju svoje misije On je ponovno 
došao u hram i našao ga oskvrnjenog kao i ranije. Stanje je čak bilo teže 
no prije…

U Isusu je pokrenut opravdani gnjev. Znao je da će svećenici i 
starješine isto tako malo cijeniti Njegovu krv koju će uskoro proliti za 
grijehe svijeta kao što cijene krv životinja koju su stalno prolijevali…

Krist je progovorio silom koja je potresla narod kao moćna oluja: 
„Stoji pisano: ‘Kuća moja neka bude kuća molitve’, a vi je pretvarate 
u spilju razbojničku.” Njegov je glas odzvanjao kroz hram kao truba. 
Negodovanje koje se ogledalo na Njegovu licu izgledalo je kao oganj 
koji proždire. S autoritetom je zapovjedio: „Nosite to odavde.” (Ivan 
2:16)“ —Želja vjekova, str. 589–591.

b. 	Kakva je bila reakcija svećenika? Zašto su se ovako osjećali? Marko 
11:18.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

 „Farizeji su bili vrlo zbunjeni i uznemireni. Onaj koga nisu mogli 
zastrašiti, sada gospodari. Isus je zauzeo svoj položaj čuvara hrama. 
Nikada ranije nije uzimao takvu kraljevsku vlast. Nikada ranije Njegove 
riječi i djela nisu imali tako veliku silu. Činio je čudesna djela po 
cijelom Jeruzalemu, ali nikada ranije na tako svečan i dojmljiv način. U 
nazočnosti naroda, koji je bio svjedok Njegovih divnih djela, svećenici 
i poglavari nisu se usuđivali pokazati svoje otvoreno neprijateljstvo 
prema Njemu. Premda razljućeni i zbunjeni Njegovim odgovorom, tog 
dana nisu mogli učiniti ništa.“ —Želja vjekova, str. 593.

c. 	Što je Isus učinio kako bi izbjegao daljnji sukob u ovom trenutku? 
Marko 11:19.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________
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Četvrtak 	 10. prosinca

5. 	ISUS PONOVNO PROROKUJE O SVOJOJ SMRTI 

a. 	Prepričajte priču koju je Isus tada ispričao. Marko 12:1–11.
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

b. 	Kakva je bila reakcija izraelskih vođa? Zašto? Marko 12:12.
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

 „Ovi govornici ispočetka nisu prozreli primjenu ove priče, ali sad 
su uvidjeli da su sami izrekli sebi osudu. U priči domaćin predstavlja 
Boga, vinograd hebrejski narod, a ograda Božji Zakon koji je bio njihova 
zaštita. Kula je bila znamenje hrama. Gospodar vinograda učinio je sve 
što je bilo potrebno za njegovo napredovanje. „Što još mogoh učiniti 
za svoj vinograd”, kaže On, „pa da nisam učinio?” (Izaija 5:4.) Tako je 
prikazana Božja neumorna briga za Izrael. Kao što su vinogradari bili 
dužni vratiti Gospodaru određeni dio plodova od vinograda, tako Ga je 
Božji narod trebao poštovati životom koji bi odgovarao njihovim svetim 
prednostima. Ali kao što su vinogradari ubili sluge koje je Gospodar 
slao k njima po rod, tako su Hebreji ubijali proroke koje je Bog slao k 
njima da ih pozove na pokajanje. Vjesnik za vjesnikom bio je ubijan. 
Dovde se nije moglo sumnjati u primjenu priče, a i ono što je slijedilo 
nije bilo manje očevidno. U voljenom Sinu, koga je Gospodar vinograda 
na kraju poslao svojim neposlušnim slugama i koga su oni uhvatili i 
ubili, svećenici i poglavari vidjeli su jasnu sliku Isusa i Njegovu buduću 
sudbinu. Već su namjeravali ubiti Onoga koga im je Otac poslao kao 
posljednji poziv. U odmazdi dosuđenoj nezahvalnim vinogradarima 
prikazana je sudbina onih koji će ubiti Krista.“ —Želja vjekova, str. 596, 
597.

Petak 	 11. prosinca

PITANJA ZA OSOBNO RAZMIŠLJANJE

1. 	Što je bila velika svrha Isusovog života?
2. 	Kako je uskrsnuće Lazara ubrzalo nadolazeće kraljevstvo?
3. 	Kako je trijumfalni ulazak osvjedočio duše o Isusovom božanstvu?
4. 	Što je bio rezultat Isusovog drugog čišćenja hrama?
5. 	Koji poseban prizor je pokazan svećenicima i zakonicima kroz priču o vinogra-

du? Kako su oni reagirali?
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12. lekcija			   Subota, 19. prosinca 2020.

Napušten od strane prijatelja i 
neprijatelja 

 „I napustiše ga svi i pobjegoše.“ Marko 14:50

[Božji Sin] je patio, bio je prezren i odbačen, čovjek boli i dobro upoznat 
s tugom. Veličanstvo neba je moralo napustiti prizor Njegove muke iznova i 
iznova jer je Sotona ozljeđivao Njegovu petu, ali konačno, Sotonina zloba je 
dostigla najveću snagu kad je Sotona potaknuo i kontrolirao umove zlih ljudi 
kako bi Ga razapeli.”—Christ Triumphant, str. 248.

Predlažemo da pročitate: Želja vjekova, str. 698–715.

Nedjelja 	 13. prosinca

1. 	IZDAN OD STRANE PRIJATELJA 

a. 	Kako je Juda izdao Isusa? Marko 14:10, 11, 43–46.
_______________________________________________________________________

„Judin slučaj mi je bio prikazan kao pouka za svakog pojedinca. Juda 
je bio sa Kristom tokom cijele Njegove javne službe. On je imao sve što 
mu je Krist mogao pružiti. Da je svoje sposobnosti upotrijebio u usrdnoj 
marljivosti, mogao je umnožiti primljene talente. Da je umjesto sebičnog 
sumnjičenja i kritiziranja, težio za blagoslovom, Krist bi ga upotrijebio 
za unaprjeđenje svoga kraljevstva. Ali Juda je bio samo špekulant. On 
je smatrao da bi mogao voditi financijske poslove zajednice i svojom 
dovitljivošću u poslovima stjecati dobit. On je bio dvoličan u srcu. Težio 
je samo za počastima i slavom ovoga svijeta, i odbio je da ostavi svijet 
Krista radi. Svoje vječne interese on nikad nije posvetio Kristu. Njegova 
je vjera bila samo površna i zato je špekulirao na račun svoga Učitelja i 
izdao Ga svećenicima, budući potpuno uvjeren da Krist neće dopustiti 
da ga uhvate i osude na smrt.“ —Biblijski komentari,  5, str. 1101, 1102.

b. 	Kako je ovo bilo prorečeno? Psalam 41:9.
_______________________________________________________________________
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Ponedjeljak 	 14. prosinca

2. 	OSTAVLJEN OD STRANE BLISKOG PRIJATELJA 

a. 	Kad je Isus rekao svojim učenicima kako će se svi sablazniti o 
Njega, na čemu je Petar inzistirao? Što mu je Isus iduće otkrio? 
Marko 14:27–31.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

b. 	Kako su se Isusove riječi ispunile? Marko 14:66–72.
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

 „Petar je nakon izdaje slijedio svojega Gospodina. Htio je vidjeti što 
će biti s Isusom. Ali kad su ga optužili da je jedan od Njegovih učenika, 
strah za vlastitu sigurnost naveo ga je da izjavi kako ne poznaje tog 
čovjeka. Učenici su bili poznati po čistoći svojega govora pa je Petar, 
kad su ga po treći put optužili, proklinjanjem i psovanjem uvjeravao 
svoje tužitelje da nije jedan od Kristovih učenika.“ —Rani spisi, str. 169.

 „Kad ga je kukurijekanje pijetla podsjetilo na Kristove riječi, iznenađen 
i zaprepašten onim što je upravo učinio, okrenuo se i pogledao svojeg 
Učitelja. U tom je trenutku i Isus pogledao Petra i taj ožalošćeni pogled, 
u kojemu se miješalo sažaljenje i ljubav, pomogao je Petru da shvati 
sebe. Izišao je i gorko plakao. Taj Kristov pogled slomio mu je srce. 
Našao se na prekretnici i duboko se pokajao za svoj grijeh. 

Kristov pogled uvjerio ga je da mu je oprošteno.”—Kristove priče, str. 
152, 154.

c. 	Kako su starozavjetni pisci opisali ovaj osjećaj napuštenosti? 
Psalam 88:8 (prvi dio); 69:8; Job 19:13, 14. Zašto je Isus ovo 
dopustio?

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

„Krist je ostavio svoj nebeski dom i došao na zemlju patiti i umrijeti 
kako bi spasio grešnike. Za ovo se trudio, patio i molio, dok nije 
slomljenog srca i ostavljen od onih koje je došao spasiti predao svoj 
život na Golgoti.”—The Sanctified Life, str. 82. 

„Ništa osim vječne otkupiteljske ljubavi, što će zauvijek ostati tajna, 
nije moglo navesti Krista da napusti nebeske počasti i slavu i dođe na 
ovaj grešni svijet da bude zanemaren, prezren i odbačen od onih koje 
je došao spasiti, i na kraju umrijeti na križu.“ —Svjedočanstvo,  2, str. 207.
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Utorak 	 15. prosinca

3. 	PREZREN I OSTAVLJEN OD LJUDI 

a. 	Što se dogodilo svjedocima koje su svećenici doveli kako bi 
svjedočili protiv Krista? Marko 14:55–59.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

 „Potkupljeni su lažni svjedoci da optuže Isusa za poticanje pobune 
i želje za uspostavom nezavisne vladavine. Međutim, njihovo se 
svjedočenje pokazalo nepouzdanim i proturječnim. Tijekom istrage 
pobijali su svoje vlastite tvrdnje. 

Na taj su način Kristove riječi pogrešno prikazane. Da su bile prikazane 
točno onako kao što ih je izgovorio, one ne bi mogle učiniti da bude 
osuđen čak ni od Velikog vijeća.“ —Želja vjekova, str. 705, 706.

b. Kad su Ga pitali je li On Krist, Sin Božji, što je bio Isusov odgovor? 
Kako je velesvećenik prihvatio ove riječi? Marko 14:61–64.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

 „Uvjerenje pomiješano s gnjevom navelo je Kaifu da učini to što je 
učinio. Bio je ljut na samoga sebe što je povjerovao Kristovim riječima, 
pa je umjesto da razdere svoje srce u dubokom doživljavanju istine, 
i priznanju da je Isus Mesija, razderao svoje svećeničke haljine u 
odlučnom protivljenju. Ovaj čin imao je duboko značenje. Kaifa nije 
nazirao njegovo značenje. U ovom činu, izvršenom da bi se utjecalo 
na suce i da bi se izborila Kristova presuda, veliki svećenik je presudio 
samome sebi. Po Božjem zakonu bio je isključen iz svećeničke službe. 
Sam je sebi izrekao smrtnu presudu.“ —Želja vjekova, str. 708.

c. 	Kako je Izaijino proročanstvo bilo ispunjeno na Isusovom suđenju? 
Izaija 53:3, 7.

_______________________________________________________________________

 „Prihvatimo Onoga koji je jednom riječju mogao pozvati legije anđela 
da Mu služe, Onoga koji je bio predmet šale i izrugivanja, vrijeđanja i 
mržnje. On je dao sebe kao žrtvu za grijeh. Kad su Ga vrijeđali, On nije 
prijetio; kad su Ga krivo optužili, On nije otvarao svoja usta. On se na 
križu molio za svoje ubojice. On je umro i platio neizmjernu cijenu za 
svakog od njih. Nosio je kaznu za čovjekove grijehe bez gunđanja. A ta 
Žrtva koja se nije žalila bila je Božji Sin.“ —Uzvisimo Isusa, str. 233.



Biblijske lekcije, listopad–prosinac, 2020.	 65

Srijeda 	 16. prosinca

4. 	NAPUŠTEN OD ONOGA KOJI UGAĐA NARODU 

a. 	Kakav je bio Pilatov stav prema Isusovoj šutnji? Marko 15:2–5.
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

 „[Pilat] Nije vjerovao da je zatvorenik kovao zavjeru protiv vlasti. 
Njegova blaga i skromna pojava bila je u potpunom neskladu s 
optužbom. Pilat je bio uvjeren da je skovana duboka zavjera da se uništi 
jedan nevini čovjek koji je stao na put hebrejskim dostojanstvenicima. 
Okrenuvši se Isusu upitao je: „Jesi li ti kralj židovski?” Spasitelj je 
odgovorio: „Ti kažeš.” I dok je govorio, Njegovo je lice zasvijetlilo kao 
da Ga je obasjao snop sunčeve svjetlosti.“ —Želja vjekova, str. 726.

b. 	Kako je Pilat pokušao spasiti Krista? Marko 15:6–11.
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

 „Pilat je bio primoran na djelovanje. Sad se sjetio jednog običaja 
koji bi mogao poslužiti Kristovu oslobođenju. Bio je običaj da se na ovaj 
blagdan oslobodi jedan zatvorenik koga narod izabere. Običaj je bio 
neznabožačkog podrijetla; u njemu nije bilo ni trunke pravičnosti, ali 
Hebreji su ga vrlo cijenili. U to vrijeme rimske vlasti držale su jednog 
zatvorenika osuđenog na smrt koji se zvao Baraba… Pod plaštem 
vjerskog oduševljenja bio je okorjeli i opaki zlikovac, sklon pobuni 
i nasilju. Dajući narodu da izabere između ovog čovjeka i nevina 
Spasitelja, Pilat se nadao da će potaknuti osjećaj za pravdu. Nadao se 
da će zadobiti njihovu naklonost prema Kristu nasuprot svećenicima i 
poglavarima.“ —Želja vjekova, str. 733.

c. 	Iako je Pilat bio uvjeren kako je Krist nedužan, što je učinio? Zašto? 
Marko 15:12–15; Matej 27:24.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

 „Pilat je želio osloboditi Isusa. Međutim, uvidio je da ne može učiniti 
to i sačuvati svoj položaj i čast. Radije je odlučio žrtvovati jedan nevini 
život nego izgubiti svoju svjetovnu moć. Koliko je mnogo onih koji, da bi 
izbjegli štetu ili patnje, na sličan način žrtvuju načelo. Savjest i dužnost 
ukazuju na jedan put, a osobna korist na drugi.“ —Borba i hrabrost, str. 
324.
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Četvrtak 	 17. prosinca

5. 	BOG NAS NIKAD NE NAPUŠTA 

a. 	Kako se Isusova ljudska priroda otkrila u Njegovim posljednjim 
satima? Marko 15:34. Kako je Krist zadobio pobjedu nad ovim 
osjećajem napuštenosti?

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

„Usred užasnog mraka, prividno napušten od Boga, Krist je ispio do 
dna čašu ljudskog jada. U tim užasnim trenucima oslanjao se na dokaze 
o Očevom prihvaćanju koji su Mu dotada dani. Poznavao je karakter 
svog Oca; razumio je Njegovu pravdu, Njegovu milost i Njegovu veliku 
ljubav. Vjerom se oslanjao na Onoga koga je uvijek s radošću slušao. A 
kad se u potpunoj pokornosti predao Bogu, povukao se osjećaj gubitka 
Očeve naklonosti. Krist je vjerom izvojevao pobjedu.“ —Želja vjekova, 
str. 756.

b. 	Iako možemo biti napušteni od strane naših najbližih, što nam Bog 
obećava? Psalam 27:10; Hebrejima 13:5 (drugi dio); Izaija 49:16.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

 „A onda se osloni na Gospodina Isusa da te vodi pravom stazom, 
korak po korak. Možeš crpiti sigurnost i snagu pri svakom koraku 
napredovanja, sigurna da je tvoja ruka u Njegovoj ruci. Bit ćeš kao oni 
koji „trče i ne sustaju, hode i ne more se”, jer ćeš vjerom shvatiti da te 
Krist drži za ruku. Nećeš potonuti u obeshrabrenje jer ćeš oslanjajući 
se na Njega sve više upoznavati Gospodina i uvjerit ćeš se da je Bog 
koji nikad ne napušta one koji se potpuno uzdaju u Njega tvoj stalni 
Pomoćnik. —Podignimo pogled, str. 320.

Petak 	 18. prosinca

PITANJA ZA OSOBNO RAZMIŠLJANJE

1. 	Koja Judina osobina se pokazala pogubna za njega?
2. 	Zašto je Petar naveden da se odrekne Krista?
3. 	Zašto su lažni svjedoci izvrtali Kristove riječi?
4. 	Zašto je Pilat dopustio da nedužan čovjek umre? Kako mi možemo biti u opas-

nosti da se ponašamo na sličan način?
5. 	Kako je Isus pronašao mir kad se osjećao napuštenim od Boga?
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13. lekcija			   Subota, 26. prosinca 2020.

Slomljene, a zatim oživljene nade

„Vi se ne bojte: jer znam da tražite Isusa, koji bijaše razapet. Nije ovdje: 
jer je uskrsnuo, kao što reče.“ Matej 28:5, 6.

 „Neka ne tuguju kao oni koji su bez nade i pomoći. Isus živi, i budući da On 
živi, i mi ćemo živjeti. Iz zahvalnih srca, s usana dodirnutih svetom vatrom, 
neka odjekne radosna pjesma: Krist je uskrsnuo! On živi da posreduje za nas. 
Uhvati se za ovu nadu i ona će držati dušu kao sigurno, iskušano sidro.“ —Želja 
vjekova, str. 794.

Predlažemo da pročitate: Želja vjekova, str. 741–757, 779–787.

Nedjelja 	 20. prosinca

1. 	NOŠENJE KRIŽA 

a. 	Kako su se ljudi ponašali prema Isusu, Spasitelju svijeta? Marko 
15:16–20.

_______________________________________________________________________

b. 	Tko je nosio Isusov križ? Marko 15:21. Koliko značajan je bio ovaj 
čin? Luka 14:27; Galaćanima 6:2.

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

 „Njegovi mučitelji shvatili su da neće moći dalje nositi svoj teret. Bili 
su zabrinuti tražeći nekoga tko bi ponio ponižavajuće breme. Hebreji 
tu nisu mogli pomoći, zato što bi ih oskvrnuće spriječilo da svetkuju 
Pashu. Čak ni iz svjetine koja Ga je pratila nitko se nije želio sagnuti i 
ponijeti križ.

U to vrijeme neki stranac, Šimun iz Cirene… sreo je mnoštvo. Čuo je 
poruge i prostačke uvrede iz gomile… Zastao je čudeći se ovom prizoru, 
i pošto je izrazio sućut, zgrabili su ga i stavili križ na njegova pleća. 

Šimun je slušao o Isusu. Njegovi sinovi povjerovali su u Spasitelja, 
ali on sam nije bio učenik. Nošenje križa do Golgote bio je blagoslov za 
Šimuna i on je uvijek nakon toga bio zahvalan za ovu providnost. To ga 
je povelo da dragovoljno izabere Kristov križ i uvijek radosno stoji pod 
njegovim teretom." —Želja vjekova, str. 742.
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Ponedjeljak 	 21. prosinca

2. 	ISUS ISPUNJAVA PROROČANSTVO 

a. 	Tko je bio razapet uz Krista? Kako je ovo bilo ispunjenje Pisma? 
Marko 15:27, 28; Izaija 53:12.

 „S čežnjom u srcu očekivao je neki izraz vjere svojih učenika. Čuo je 
samo žalosne riječi: „A mi smo se nadali da je On onaj koji će osloboditi 
Izraela.” Kako je Spasitelj bio zahvalan za izraz vjere i ljubavi ovog 
razbojnika koji je umirao! Dok su Ga se vodeći Hebreji odricali, pa čak i 
učenici sumnjali u Njegovo božanstvo, jadni razbojnik na rubu vječnosti 
nazvao je Isusa Gospodinom. Mnogi su bili spremni nazvati Isusa 
Gospodinom dok je činio čuda i kad je ustao iz groba, ali Ga nitko, osim 
razbojnika koji se pokajao i bio spašen u jedanaesti sat, nije priznavao 
dok je visio i umirao na križu…

Razbojnici koji su raspeti s Isusom postavljeni su „jedan s desne strane 
a drugi s lijeve”, a Isus u sredini. To je učinjeno prema uputi svećenika 
i poglavara. Kristov položaj između razbojnika trebao je pokazati da 
je On najveći zločinac između ove trojice. Tako se ispunilo pismo: „I 
među zlikovce bio ubrojen.” (Izaija 53:12) Međutim, potpuni smisao 
ovog djela svećenici nisu vidjeli. Kao što je Isus, raspet s razbojnicima, 
stavljen „u sredinu”, tako je i Njegov križ postavljen usred svijeta koji 
leži u grijehu.“ —Želja vjekova, str. 750, 751.

 „Nepravda ljudskoga roda stavljena je na Krista kao našu zamjenu. 
Smatran je prijestupnikom da bi mogao otkupiti prijestupnike od kazne 
zakona… On, nositelj grijeha, podnosi sudsku kaznu za bezakonja i 
postaje grijehom zbog nas.“—Povijest otkupljenja, str. 168.

b. 	Što su učinili s Kristovim haljinama kad su ga razapinjali? Kako je 
ovo David prorekao? Marko 15:24; Psalam 22:18.

 „Vjekovima prije raspeća Spasitelj je prorekao kako će se postupati 
s Njim. Rekao je: „Opkolio me čopor pasa, rulje me zločinačke okružile. 
Probodoše mi ruke i noge, sve kosti svoje prebrojiti mogu, a oni me 
gledaju i zure na me. Haljine moje dijele među sobom i kocku bacaju 
za odjeću moju.” (Psalam 22:16-18) Proročanstvo koje se odnosilo 
na Njegovu odjeću ispunilo se bez savjeta ili uplitanja prijatelja ili 
neprijatelja Raspetoga. Njegove su haljine dane vojnicima koji su Ga 
položili na križ. Krist je čuo prepirku ljudi dok su između sebe dijelili 
odjeću. Njegova je košulja bila istkana bez ijednog šava i stoga su kazali: 
„Ne parajmo je, već bacimo za nju kocku komu će pripasti!” —Želja 
vjekova, str. 746.
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Utorak 	 22. prosinca

3. 	ISUSOVI POSLJEDNJI SATI 

a. 	Kako je priroda odgovorila na umiranje njenog Kralja na križu? 
Marko 15:33.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

 „Neživa priroda sažalila se nad ranjenim i umirućim Stvoriteljem. 
Sunce je odbilo gledati ovaj strašni prizor. Činilo se da su njegove zrake 
svjetla koje u podne obasjavaju Zemlju neočekivano nestale. Potpuna 
tama je poput posmrtnog vela obavila križ i neposrednu okolicu. Tama 
je trajala puna tri sata. U deveti sat strašna se tama uklonila s ljudi, ali 
je još uvijek obavijala Spasitelja poput plašta. Strašne munje kao da su 
se sručile na Njega dok je visio na križu.“ —Povijest otkupljenja, str. 169.

b. 	Koji drugi nadnaravni događaji su se dogodili kad je Isus umro? 
Marko 15:37, 38; Matej 27:50–53.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

 „U trenutku kad je Isus umro, svećenici su služili u hramu ispred 
zastora koji je dijelio Svetinju od Svetinje nad svetinjama. Iznenada su 
osjetili da se trese tlo pod njima, a hramski zastor od jakog i bogatog 
sukna, koje je obnavljano svake godine, od vrha do dna je na dvoje 
razderala ista bestjelesna ruka koja je pisala riječi osude na zidovima 
Baltazarove palače.“ —Povijest otkupljenja, str. 169.

„Kidanje hramskog zastora pokazalo je da se više ne primaju židovske 
žrtve i obredi. Velika je Žrtva prinesena i prihvaćena i Sveti Duh, koji je 
sišao na Pedesetnicu, poveo je misli učenika sa zemaljskog na nebesko 
Svetište u koje je Isus ušao svojom krvlju, da bi na učenike mogao izliti 
blagoslove svojega pomirenja. Ali Židovi su ostali u mraku. Izgubili su 
svjetlo o planu spasenja koje su mogli imati pa su se i dalje uzdali u 
svoje beskorisne žrtve i prinose. Nebesko je Svetište zauzelo mjesto 
zemaljskoga, ali oni nisu imali pojma o ovoj promjeni. Zato nisu mogli 
imati koristi od Kristova posredovanja u Svetinji.“ —Rani spisi, str. 259.

„Kad je Isus, dok je visio na križu, povikao: „Svršeno je!” stijene su 
se raspale, zemlja se zatresla i grobovi se otvorili.“ —Rani spisi, str. 184.
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Srijeda 	 23. prosinca

4. 	USKRSNUO JE!

a. 	Tko je istupio i ponudio častan pokop za Isusa te što je tada učinio? 
Marko 15:43, 46; Matej 27:59, 60.

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

 „Čak je i u smrti Kristovo tijelo bilo vrlo dragocjeno Njegovim 
učenicima. Čeznuli su da Ga dostojanstveno sahrane, ali nisu znali kako 
bi to ostvarili…

U ovoj neprilici učenicima su pritekli u pomoć Josip iz Arimateje i 
Nikodem. Obojica su poznavali Pilata i bili članovi Velikog vijeća. 
Obojica su bili bogati i utjecajni ljudi. Oni su odlučili da Kristovo tijelo 
treba sahraniti s počastima. 

Josip je smjelo otišao Pilatu i zamolio ga za Isusovo tijelo...
Josipov je zahtjev odobren. Dok je Ivan čekao uznemiren zbog 

pogreba svog Učitelja, Josip se vratio s Pilatovim nalogom za Kristovo 
tijelo; Nikodem je stigao donoseći oko sto litara pomiješane smirne i 
aloja za Njegovo pomazanje. Najpoštovanijem u cijelom Jeruzalemu 
ne bi se moglo ukazati veće poštovanje u smrti. Učenici su bili vrlo 
iznenađeni kad su vidjeli ove bogate poglavare koji su isto toliko bili 
zainteresirani za pogreb njihovoga Gospodina, kao i oni sami.“ —Želja 
vjekova, str. 772, 773.

b. 	Nakon odmaranja u subotu, tko je u nedjelju veoma rano ujutro 
došao na grob? Što su tamo pronašli? Marko 16:1–6; Matej 28:5, 6.

_______________________________________________________________________

 „Dok su se žene zadržavale oko ovog mjesta, iznenada su primijetile 
da nisu same. Mladić obučen u sjajne haljine sjedio je kraj groba. To 
je bio anđeo koji je uklonio kamen. On je uzeo ljudsko obličje da ne bi 
prestrašio Isusove prijatelje. Ipak, oko njega je još uvijek sjala svjetlost 
nebeske slave i žene su se uplašile. Okrenule su se da pobjegnu, ali riječi 
anđela zaustavile su njihove korake. „Ne bojte se!”, rekao je, „znam 
da tražite razapetog Isusa. On nije ovdje! Uskrsnuo je kako je rekao! 
Dođite i vidite mjesto gdje je bio položen.“ —Želja vjekova, str. 788, 789.

c. 	Što su trebali iduće učiniti? Kako su reagirali? Marko 16:7, 8; Matej 
28:7, 8.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________



Biblijske lekcije, listopad–prosinac, 2020.	 71

Četvrtak 	 24. prosinca

5. 	KRIST OSNAŽUJE SVOJE SLJEDBENIKE 

a. 	Kome se Isus pokazao i kakva je bila njihova reakcija? Marko 16:9–
14; Luka 24:13–15.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

 „Kad se [Marija] okrenula od groba, ugledala je Isusa kako stoji, ali 
Ga nije prepoznala. On joj se nježno obratio i upitao je zašto plače i 
koga traži. Misleći da je vrtlar, molila Ga je da joj, ako je odnio njezinoga 
Gospodina, kaže kamo Ga je stavio da bi Ga mogla uzeti. Nato je Isus 
progovorio svojim božanskim glasom: „Marija!” Poznavajući ton 
Njegovog dragog glasa, brzo je odgovorila: „Učitelju!” i u velikoj Ga 
radosti htjela zagrliti, ali je On rekao: „Nemoj me se dodirnuti, jer još 
nisam uzašao k Ocu svojemu. Nego idi braći mojoj i kaži im: ‘Uzlazim k 
Ocu svojemu i Ocu vašemu, Bogu svojemu i Bogu vašemu.”’ Ispunjena 
radošću, Marija je požurila k učenicima s radosnom vijesti. Isus je brzo 
uzašao svojem Ocu da s Njegovih usana čuje kako je primio Njegovu 
žrtvu i primi svu vlast na Nebu i na Zemlji.“ —Rani spisi, str. 187.

b. 	Koja misija je dana Kristovim sljedbenicima i kako su oni odgovorili? 
Marko 16:15–18, 20.

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________

 „Nebeska svjetlost trebala je zasjati jasnim i jakim zrakama nad 
svim stanovnicima Zemlje nad uzvišenima i poniženima, nad bogatima 
i siromašnima. Učenici su trebali surađivati sa svojim Otkupiteljem u 
djelu spašavanja svijeta.“ —Želja vjekova, str. 818.

Petak 	 25. prosinca

PITANJA ZA OSOBNO RAZMIŠLJANJE

1. 	Kako je nošenje križa bila prekretnica u Šimunovom životu?
2. 	Zašto je Isus bio postavljen između dva razbojnika na križu? Kako je ovo ispunilo 

proročanstvo?
3. 	Kako je priroda suosjećala s njenim umirućim Stvoriteljem?
4. 	Kako se Bog pobrinuo za Isusov pokop? Tko je istupio kako bi pomogao?
5. 	Što je bila glavna Isusova briga nakon što je uskrsnuo od mrtvih?
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OSIJEK                  oduzeti 10 min
POŽEGA               oduzeti  6 min
DARUVAR            oduzeti  5 min
BJELOVAR            oduzeti  4 min

NOVSKA               oduzeti  4 min
SPLIT                     oduzeti  2 min
RIJEKA                  dodati  6 min
PULA                     dodati  8 min

Razlike u zalasku sunca po gradovima

Zalasci sunca u lekciji odnose se na Zagreb

Bilješke

Razlike naziva knjiga u prijevodu
Varaždinske i Daničić-Karadžić 

Biblije
Postanak  -  1. Mojsijeva
Izlazak  -  2. Mojsijeva
Levitski zakonik  -  3. Mojsijeva
Brojevi -  4. Mojsijeva
Ponovljeni zakon -  5. Mojsijeva
Jošua  -  Jozue Nunova
1. Kraljevima  -  1. Carevima
2. Kraljevima  -  2. Carevima
1. Ljetopisa  -  1. Dnevnika
2. Ljetopisa  -  2. Dnevnika
Izreke  -  Priče Salamunove
Tužaljke - Plač Jeremijin
Obadija -  Abdija
Hošea -  Ozej
Sefanija - Sofonija
Hagaj  - Agej
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Datum Jutarnja molitva Večernja molitva
1. Čet. Izlazak 24:12-18 Job 16:1-6 D. A. str. 303
2. Pet. Izlazak 29:38-43 Psalam 104:25-35 D. A. str. 305 /Z. s. 18:33
3. Sub. Izlazak 23:12-13 Psalam 103:1-6 D. A. str. 306 /Z. s. 18:31
4. Ned. Izlazak 32:1-4 Job 16:11-16 D. A. str. 307
5. Pon. Izlazak 32:5-8 Job 16:17-22 D. A. str. 308
6. Uto. Izlazak 32:9-13 Job 17:1-8 D. A. str. 309
7. Sri. Izlazak 32:14-16 Job 17:9-16 D. A. str. 310
8. Čet. Izlazak 32:17-21 Job 18:5-11 D. A. str. 311
9. Pet. Izlazak 32:22-26 Psalam 103:7-14 D. A. str. 312 /Z. s. 18:20
10. Sub. Izaija 66:22-23 Psalam 103:15-22 D. A. str. 313 /Z. s. 18:18
11. Ned. Izlazak 32:27-30 Job 18:17-21 D. A. str. 314
12. Pon. Izlazak 32:31-34 Job 19:1-7 D. A. str. 316 
13. Uto. Izlazak 33:1-4 Job 19:8-13 D. A. str. 317
14. Sri. Izlazak 33:7-10 Job 19:14-19 D. A. str. 318
15. Čet. Izlazak 33:11-18 Job 19:20-24 D. A. str. 319
16. Pet. Izaija 6:5-8 Psalam 102:1-11 D. A. str. 320 /Z. s. 18:07
17. Sub. Psalam 118:20-25 Psalam 102:12-18 D. A. str. 321 /Z. s. 18:06
18. Ned. Izlazak 32:27-30 Job 19:25-29 D. A. str. 322
19. Pon. Izlazak 34:1-5 Job 20:4-8 D. A. str. 323
20. Uto. Izlazak 34:6-9 Job 20:26-29 D. A. str. 324
21. Sri. Izlazak 34:10-14 Job 21:1-9 D. A. str. 325
22. Čet. Izlazak 34:28-31 Job 21:11-15 D. A. str. 326
23. Pet. Levitski z. 1:1-5 Psalam 102:19-28 D. A. str. 328 /Z. s. 17:55
24. Sub. Psalam 19:7-10 Psalam 101 D. A. str. 329 /Z. s. 17:54
25. Ned. Levitski z. 10:1-3 Job 21:16-21 D. A. str. 330
26. Pon. Levitski z. 10:8-11 Job 21:22-27 D. A. str. 331
27. Uto. Levitski z.  16:17-22 Job 21:28-34 D. A. str. 332
28. Sri. Levitski z. 16:29-31 Job 22:1-7 D. A. str. 333 
29. Čet. Levitski z. 19:11-17 Job 22:13-21 D. A. str. 334
30. Pet. Levitski z. 19:30-32 Psalam 100 D. A. str. 335 /Z. s. 16:44
31. Sub. Psalam 119:1-8 Psalam 99 D. A. str. 336 /Z. s. 16:43

LISTOPAD 2020.
(D. A. = Djela apostola)
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(D. A. = Djela apostola)Datum Jutarnja molitva Večernja molitva
1. Ned. Jerem. 17:21-22 Psalam 126. D. A. str. 337 
2. Pon. Otkrivenje 16:18-21 Psalam 107:33-34 D. A. str. 338 
3. Uto. Izlazak 9:24-29 Job 1:1-5 D. A. str. 339
4. Sri. Izlazak 9:33-35 Job 1:6-10 D. A. str. 340 
5. Čet. Otkrivenje 16:8-11 Job 1:11-15 D. A. str. 341
6. Pet. Izlazak 10:1-6 Job 1:16-17 D. A. str. 342 /Z. s. 16:35
7. Sub. Izlazak 10:7-11 Job 1:18-22 D. A. str. 343 /Z. s. 16:33
8. Ned. Jerem. 17:24-25 Psalam 106:1-5 D. A. str. 344 
9. Pon. Izlazak 10:12-17 Psalam 106:6-11 D. A. str. 345
10. Uto. Izlazak 10:18-23 Job 2:1-5 D. A. str. 346
11. Sri. Sefanija 1:14-18 Job 2:6-10 D. A. str. 347
12. Čet. Izlazak 10:24-29 Job 2:11-13 D. A. str. 348
13. Pet. Izlazak 11:1-5 Job 3:1-6 D. A. str. 349  /Z. s. 16:26
14. Sub. Izlazak 11:6-10 Job 3:7-16 D. A. str. 350  /Z. s. 16:25
15. Ned. Luka 23:54-56 Psalam 106:12-18 D. A. str. 351 
16. Pon. Izlazak 12:1-7 Psalam 106:19-25 D. A. str. 352
17. Uto. Izlazak 12:8-14 Job 3:17-21 D. A. str. 354
18. Sri. Izlazak 12:22-27 Job 3:22-26 D. A. str. 355 
19. Čet. Matej 26:27-29 Job 4:1-8 D. A. str. 356
20. Pet. Izlazak 12:28-33 Job 5:1-4 D. A. str. 357 /Z. s. 16:20
21. Sub. Izlazak 12:40-46 Job 5:6-9 D. A. str. 359 /Z. s. 16:19
22. Ned. Djela 13:44-46 Psalam 106:26-33 D. A. str. 360 
23. Pon. Ivan 19:32-37 Psalam 106:34-41 D. A. str. 361
24. Uto. Izlazak 14:5-10 Job 5:17-19 D. A. str. 362
25. Sri. Izlazak 14:11-14 Job 5:20-24 D. A. str. 363
26. Čet. Izlazak 14:15-18 Job 6:1-4 D. A. str. 364
27. Pet. Izlazak 14:19-22 Job 6:7-11 D. A. str. 365 /Z. s. 16:15
28. Sub. Izlazak 14:23-25 Job 6:24-30 D. A. str. 366 /Z. s. 16:14
29. Ned. Matej 28:1-4 Psalam 106:42-48 D. A. str. 367 
30. Pon. Izlazak 14:26-31 Psalam 105:1-5 D. A. str. 369 

STUDENI 2020.
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Datum Jutarnja molitva Večernja molitva
1. Uto. Hebreji 12:1-6 Job 33:1-4 D. A. str. 370
2. Sri. Hebreji 12:21-26 Job 33:5-9 D. A. str. 371
3. Čet. Otkr. 6:12-17 Job 33:10-13 D. A. str. 372
4. Pet. Jerem. 4:23-26 Psalam 91:1-8 D. A. str. 373 /Z. s. 16:12
5. Sub. Psalam 119:51-56 Psalam 91:9-16 D. A. str. 374 /Z. s. 16:12
6. Ned. Izaija 24:1-6 Job 33:14-18 D. A. str. 375
7. Pon. Sofonija 1:14-18 Job 33:19-24 D. A. str. 376
8. Uto. Joel 1:15-20 Job 33:25-28 D. A. str. 377
9. Sri. Otkr. 3:10-12 Job 33:29-33 D. A. str. 378
10. Čet. Otkr. 7:1-4 Job 34:1-7 D. A. str. 379
11. Pet. Otkr. 7:13-17 Psalam 90:1-9 D. A. str. 380 /Z. s. 16:11
12. Sub. Psalam 119:62-68 Psalam 90:10-17 D. A. str. 381 /Z. s. 16:11
13. Ned. Otkr. 10:1-7 Job 34:12-17 D. A. str. 382
14. Pon. Otkr. 11:15-18 Job 34:18-22 D. A. str. 383
15. Uto. Otkr. 12:10-12 Job 34:31-37 D. A. str. 384
16. Sri. Otkr. 13:1-3 Job 35:12-16 D. A. str. 385
17. Čet. Otkr. 13:6-8 Job 36:5-10 D. A. str. 386
18. Pet. Otkr. 13:13-17 Psalam 89:1-8 D. A. str. 388 /Z. s. 16:13
19. Sub. Psalam 119:71-77 Psalam 89:13-24 D. A. str. 389 /Z. s. 16:13
20. Ned. Otkr. 17:3-6 Job 36:15-17 D. A. str. 390
21. Pon. Otkr. 17:12-14 Job 36:18-21 D. A. str. 391
22. Uto. Otkr. 19:19-20 Job 38:1-7 D. A. str. 392
23. Sri. Otkr. 16:15-18 Job 39:34-38 D. A. str. 393
24. Čet. Otkr. 22:11-14 Job 40:1-7 D. A. str. 395
25. Pet. Otkr. 14:1-5 Psalam 89:30-37 D. A. str. 397 /Z. s. 16:17
26. Sub. Psalam 119:96-101 Psalam 86:11-17 D. A. str. 398 /Z. s. 16:17
27. Ned. Otkr. 15:2-4 Job 42:1-5 D. A. str. 399
28. Pon. Otkr. 20:11-15 Job 42:6-8 D. A. str. 400
29. Uto. Otkr. 21:1-7 Job 42:9-12 D. A. str. 402
30. Sri. Otkr. 21:9-14 Job 42:12-17 D. A. str. 403
31. Čet. Otkr. 21.22-21 Psalam 37:8-11 D. A. str. 405

PROSINAC 2020.
(D. A. = Djela apostola)
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3. listopada          
Dar prve subote za 
sjedište u Savigny-sur 
Orgeu, Francuska
(stranica 4.)

7. studenog 
Dar prve subote 

za molitveni dom u 
Montrealu 

(stranica 30.)

5. prosinca         
Dar prve subote 
za literaturu u Africi
(stranica 51.)

Darovi prve 
          subote


